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Ramløse Guidens redaktion Ramløse Guidens redaktion 
ønsker alle læsere og annoncører  ønsker alle læsere og annoncører  

en glædelig jul og et godt nytåren glædelig jul og et godt nytår

Fra venstre: Ole Henrik Petersen, Henning Jørgensen, Rikke Nielsen, Rebecca Jørdorf Linnemann, Jennifer Jørdorf, Marianne Karen Nielsen, 
Gitte Løve Hinrich, Sanne Kirchmann, Ulla Larsen, Michael Porsager og Dorrit Bamberger (Thomas Nørregaard var fraværende...)

RAMLØSE GUIDEN: Jule- og nytårshilsen

www.erabiler.dk

Bilbranchens Bedste 
Bilrådgivere 

i Byens Bedste Bilhus

Helsinge
Toyota · Fiat
Rundinsvej 39
3200 Helsinge
Tlf. 4879 5220

Frederikssund
Toyota · Fiat
Pedersholmparken 4 
3600 Frederikssund 
Tlf. 4731 5900

Hillerød
Toyota 
Gefionsvej 10
3400 Hillerød
Tlf. 4829 9500

Hillerød
Fiat · Alfa · Jeep · Iveco
Sigrunsvej 1
3400 Hillerød
Tlf. 4829 0500
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RAMHUSET: Huset i gang igen

fortsættes

Efterårssæsonen er nu godt i gang i RAMhuset. 
Der har ikke været så mange deltagere som 
normalt, hvilket naturligvis hænger sammen 
med Corona-situationen. Det positive er, at ca-
féen har kunnet rumme deltagerantallet ved de 
fleste arrangementer.

Corona restriktioner
Nu har myndighederne så igen strammet op - i 
kølvandet på de alarmerende smittetal i efter-
året. Så vi har igen måttet justere forholdene 
omkring vores arrangementer. Som kulturhus 
er vi omfattet af de samme regler som bio-
grafer og teatre. Det betyder, at vi skal sidde 
på stolerækker, så alle er orienteret mod fore-
dragsholder/kunstnere.

Vi vil derfor ommøblere café henholdsvis 
kantine forud for vores arrangementer. Det er 
desuden et krav, at deltagere og kunstnere har 
mundbind på til og fra stolesæder/scene. Vi 
skal understrege, at dette kun gælder for arran-
gementer. Aktiviteter blandt vores foreninger er 
omfattet af forsamlingsloftet på 10 personer. 
Da retningslinjerne kan ændre sig, må vi tage 
forbehold for eventuelle ændringer hen over 
vinteren. 

Projekt "Distribution af foredrag til 
ældregruppen"
Det er med glæde og stolthed, at vi kan med-
dele, at det lykkedes at overtale politikerne i 
Gribskov Kommune til at bevilge os 50.000 kr. 

til distribution af foredrag og andre events i 
RAMhuset til ældregruppen. 

Den 7. oktober deltog vi i et såkaldt "pitch-
møde" i byrådssalen i bedste "Løvens hule" stil. 
Og det lykkedes os at overbevise panelet, be-
stående af 3 eksperter og det politiske udvalg, 
om at idéen var god.

Siden vi fik den glædelige nyhed, at der var 
givet grønt lys, har vi i en nydannet projekt-
gruppe arbejdet videre med projektet. Der er 
indkøbt video- og lydudstyr, ligesom vi er gået 
i gang med en række tekniske forsøg. Vi har 
haft møde med Helsinge Bibliotek, som er vo-
res samarbejdspartner, aftalt samarbejde med 
Skovsminde Plejecenter og rettet kontakt til en 
række foreninger og institutioner med henblik 
på at høste erfaring på området.

Vi vil derfor igen opfordre til, at I giver os et 
praj, hvis I er interesserede i at deltage i den 
første fase, som består i at se med, når vi trans-
mitterer fra RAMhuset. 

Det består helt enkelt i, at man modtager et 
link via mail. Når man aktiverer det, har man 
billede og lyd fra RAMhuset live. Skriv til for-
mand@ramhuset.dk eller ring på 29 90 49 43 
for nærmere oplysninger.

Naturfotos
Torsdag den 17. september tog RAMhuset hul 
på efterårssæsonens foredrag. Det var natur-
fotografen David Buchmann, der havde ordet 
og fortalte om arbejdet med sine flotte fotos. 
Interessen for fotografering startede allerede 
som 13-årig. 

David fortalte, hvordan han tilbragte time 
efter time i naturen, mens han ventede på det 
helt rigtige motiv. Alt imens han blev "spist" af 

myg og andre kryb. På denne måde lærte han 
dyrenes adfærdsmønster, hvornår man kunne 
regne med at de dukkede op på et givent sted. 
At fotograferingens kunst også handler om en 
vis portion held, lagde David heller ikke skjul på. 
Der blev også tid til et par videoklip. Optagelser 
som der ikke blev plads til i DR-serien "Vilde 
vidunderlige Danmark". 

Kulturprisen 2020
RAMhuset var den 1. oktober vært ved over-
rækkelsen af Gribskov Kommunes Kulturpris 
2020. Det skete ved et udendørs arrangement 
ved Ramløse Mølle, da det netop var Ramløse 
Mølleforening, der var årets prismodtager. Da 
RAMhuset havde indstillet mølleforeningen, 
stod vi for arrangementet i samarbejde med 
kommunen. 

Det var kulturudvalgsformand Morten Ul-
rik Jørgensen, som stod for overrækkelsen af 
prisen, som består af et æresbevis, en buket 
blomster og 5000 kr. 

Dermed var det 3. år i streg, at Ramløse 
modtog en pris. I 2018 modtog Rigmor Westh 

miljøprisen og sidste år gik kulturprisen som 
bekendt til RAMhuset. 

Hans Jørgen Bonnichsen
Det var en begivenhedsrig dag for RAMhuset 
den 1. oktober. Om formiddagen var der pris-
overrækkelse, og om aftenen var Hans Jørgen 
Bonnichsen gæst i kantinen, hvor han fortalte 
om sin families oplevelser i grænselandet. 

Der var en god stemning, lune anekdoter, 
sørgelige minder, en genopfriskning af histo-
rien om det tabte og genvundne land og per-
sonlige minder fra familien, der selv har lidt 
under og tabt familiemedlemmer i den tyske 
krigsmaskine. Dermed blev der sat punktum for 
vores markering af 100-året for genforeningen 
af Sønderjylland i samarbejde med Folkeuni-
versitetet og Genforeningen 2020. 

Pilgrimsruten
Den 7. oktober var emnet ”Esrum-Tisvildevejen” 
- Pilgrimsruten i Nordsjælland. Gitte Christian-
sen fortalte inspirerende om ruten og dens 
mange oplevelser. Ruten går igennem 77 km 

af de smukkeste og mest spændende egne af 
Nordsjælland, og fokus er undervejs lagt på 
natur, kultur og det landsbyliv, der udfolder sig 
på vejen. Foredraget blev ivrigt kommenteret 
fra tilhørerne, ligesom der blev stillet mange 
spørgsmål.

Om foreningens fremtidige planer kunne 
Gitte Christiansen oplyse, at ruten vil blive søgt 
udvidet på flere strækninger. Desuden er for-
eningen i gang med at opsætte stolper langs 
ruten med QR-koder, hvor interesserede via 
mobiltelefon kan finde oplysninger om stedets 
særlige interessepræg. Foreningen har endvi-
dere overtaget et tidligere skovløberhus ved 
Solbjerg Engsø, hvori det påtænkes at indrette 
en opholdsstue for de vandrende. 

Mit liv som indianer
Der var godt en snes nysgerrige tilhørere til Pe-
ter Tillges foredrag den 20. oktober. Peter har i 
sin tidlige barndom oplevet, at de voksne sagde 
ét, men gjorde noget andet. 

Derfor søgte han og fandt frem til et ån-
deligt ståsted i indianernes livsfilosofi, hvor 
grundtanken er, “At det eneste du kan give til 
skaberen er 1) din ærlighed og 2) din opmærk-
somhed/åbenhed for indtryk. Alt andet besid-
der Hun.” Det kom der en livlig debat ud af og 
mange spørgsmål om fortolkninger af disse ord 
og de konkrete oplevelser, Peter har haft.

Han fortalte om sine mange års oplæring, 
der indebar ensomme ophold i naturen. For-
målet var at rense sit indre jeg for de skade-
virkninger, en fortravlet hverdag påfører én, og 
at få genetableret et forhold til naturen. Under 
sine ophold i indianerreservater lærte han at 
tackle vigtige problemstillinger.

Lars 
Hybel

Billede og lyd fra 
RAMhuset live!
Gribskov komune har bevilliget 50.000 kr, så der kan transmitteres live fra 
RAMhuset...

David Buchmann fortalte den 17. september om at fotografere i naturen

Hans Jørgen Bonnichsen i skolens kantine

Ramløse Mølleforening modtog årets kulturpris fra Gribskov Kommune
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Afslutningsvis fortalte Peter om hverdagen på 
tandlægeklinikken, hvor han arbejder. Om løs-
ning af samarbejdsproblemer med udgangs-
punkt i indianernes filosofi.

Ram Band
Den 3. november var der rok og rul i kantinen 
på Ramløse Skole. Ram Band leverede små 2 
timers blues og rock overfor 25 tilhørere. Cover-
numre af Beatles, Clapton, Santana, Springs-
teen og Procul Harum var blandt de 2 sæt, som 
det lokale band serverede. 

Med koncerten fik bandets nye tromme-
slager sin debut. Det er i øvrigt samme David 
Buchmann, som er naturfotograf og lærer på 
skolen. 

I en tid hvor rigtig mange arrangementer af-
lyses, var det efter manges mening dejligt at 
kunne mødes til livemusik i lokalmiljøet. Selv 
om det var med mundbind og spredte stole. En 
dejlig aften med god stemning.

Geniet fra Nellerød 
Mandag den 11. januar 2021 kl. 19-21
”Geniet fra Nellerød” er titlen på en bog, skrevet af Lennart Weber. Lennart 
kommer til RAMhuset og fortæller om Jens Poul Andersen, også kendt 
som Nellerødmanden. Fra bogens forord har vi sakset følgende:

Allerede i fotografiets spæde barndom var Danmark godt med på den 
nye trend, blandt andet i kraft af dygtige iværksættere. Én af dem var 
snedker Jens Poul Andersen (1844-1935), der i 60 år havde sit lille værk-
sted i landsbyen Nellerød. Jens Poul Andersen var en meget dygtig hånd-
værker, der forstod at løse vanskelige opgaver.

Det var specielt hans produktion af håndlavede kameraer i Cuba ma-
hogni, hans fine filmoptagere og filmfremvisere, der skabte dyb respekt 
omkring hans arbejde. Men kameraer var blot en lille del af det, som 
kom ud fra hans værksted. Han byggede violiner, han lavede barometer 
og lavede mere end 800 stk. værktøj i hånden. Rygterne om hans evner 
spredte sig overalt i Nordsjælland, og folk kom til Nellerød for at få repa-
reret symaskiner, bornholmerure, dieselmotorer og meget andet. 

Tilmelding kan ske ved at indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-
mer) via MobilePay 38006 eller overføre pengene til reg. 9570 kontonr. 
11900151. Indbetalingen mærkes ”nellerødmanden + dit navn”. Der kan 
også betales kontant ved indgangen, men for at vi kan vide, hvor mange vi 
bliver, skal du i så fald sende en mail til formand@ramhuset.dk. Tilmelding 
senest lørdag den 9. januar. 

fortsat Kommende arrangementer i 
RAMhuset

Min vej til skipper på Slotssøen 
Tirsdag den 9. februar kl. 19-21
Finn Sylvest Jensen er skipper på den lille færge, der sejler på Slotssøen i 
Hillerød. Det er et frivilligt pensionistjob, han har haft i 20 år. Inden han 
blev pensionist har Finn haft et spændende ungdoms- og voksenliv. Det 
kommer han i RAMhuset og fortæller om. Fra han efter en fattig barndom 
i Hillerød og Hørsholm arbejdede sig op. 

Først som caddie på Rungsted Golfbane, hvor han bl.a. har været cad-
die for Dronning Alexandrine og Prins Bertil af Sverige. Senere blev han 
sømand, for siden at uddanne sig som pilot i Flyvevåbnet. 

Gennem mange år var Finn ansat i Sterling Airways, der i starten var 
ejet af Tjæreborg præsten. Finns arbejdsliv slutter som chefinstruktør i 
EVAAIR på Taiwan.

Tilmelding kan ske ved at indbetale 30 kr. (50 kr. for ikke-medlem-
mer) via MobilePay 38006 eller overføre pengene til reg. 9570 kontonr. 
11900151. Indbetalingen mærkes ”sylvest + dit navn”. Der kan også beta-
les kontant ved indgangen, men for at vi kan vide, hvor mange vi bliver, 
skal du i så fald sende en mail til formand@ramhuset.dk. Tilmelding 
senest søndag den 7. februar. 

Blomster til
enhver begivenhed

Blomsterforretningen Viggo Jørgensen
Vestergade 7, Helsinge, tlf 48 79 42 23

3269@interflora.dk 

 

Alt i autoreparation og fejlsøgning 

LAD DIN BIL VÆRE I TRYGGE 
HÆNDER HOS OS. 

 GRATIS LÅNEBIL VED REPARATION  
RING FOR ET UFORPLIGTENDE TILBUD PÅ 

TLF.: +45 25 37 11 12 

MIGA Autoteknik  
V/Michael Garst 

Smedevej 1 
3200 Helsinge 

Tlf.: +45 25 37 11 12 
migaautoteknik@gmail.com 

www.migaautoteknik.dk 

Bogen om "Geniet fra Nellerød"
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KAJAK: På tur til Enø

Med stævnen i 
vand - foroven og 
forneden

I starten af september var Arresø Kajakklub på tur til Enø. Der var indloge-
ring på campingpladsen i hytter, campingvogne og telte. Der var planlagt 
tur lørdag og søndag med guide fra Næstved Kajakklub.

Vejret var dog ikke helt imødekommende med vejtjenesterne rappor-
terende 10m/s fra vest. Det viste sig ikke at være problematisk og vi fik 
en fin tur på Enøs østside med historiske perspektiver på Karrebækfjord.

På vejen hjem blev der udpeget en rute uden om det lave rev, idet vi 
skulle op i modvind. Modvinden skubbede flere kajakker op mod vinden 

og ind over det lave rev. Men bortset fra at gruppen blev fragmenteret 
undervejs kom alle sikkert i mål. En håndfuld stak endda snuden ud på 
den anden side af broen.

Om eftermiddagen blev der hygget på pladsen og de lokale butikker 
undersøgt.

Kl 18:38 blev der varmet op til aftensmaden, først med ølsmagning og 
dernæst i gasgrillen.

Morgenen efter stævnede 11 kajakker ud på turen rundt om Gavnø. Det 
var dog helt bevidst at flere kortede turen af og vendte om undervejs - på 
den måde kunne flere stadig være lidt med og andre aftaler passes. Så 
i alt var det kun 5 kajakker der rundede Gavnø i overvejende solskin. På 
østsiden af Gavnøv kunne der høres hornorkester, men det var nok mest 
til ære for det veteranbiltræf som blev afholdt inde på selve Gavnø. 

Turen blev rundet af med en smuk regnbue ud over Karrebæk Fjord.

Vejret skiftede noget. Som 
det fremgår var der både 
regn og sol - og også lidt 

blæst

Kort over turene - den korte distance om lørdagen 
(blå) og den lange om søndagen (rød), som 5 kajakker 
gennemførte hele vejen

Til Enø med
kajakkerne

Camilla  
Holm Falk
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FORSAMLINGSHUSET: Coronakrisetider

Mia 
Mortensen

De seneste par år har været ret så turbulente 
for vores forening. 

I juli 2019 knækkede den ene vinge af møllen 
på grund af stærk storm. 

I marts måned 2020, blev vi ramt af Covid- 
19 og måtte derfor aflyse alle planlagte arran-
gementer. Det beklager vi meget, men vi følger 
selvfølgelig Sundhedsstyrelsens påbud og an-
befalinger, så vi kan passe godt på hinanden.

Møllebygger Morten Petersen fra Sønderjyl-
land har været i fuld sving med at lave nye 
vinger. At det overhovedet kunne blive en rea-
litet, skyldes at Gribskov kommune, LAG samt 
Realdania har støttet økonomisk. Nye vinger er 
en dyr affære, og vi er meget glade og taknem-
melige i mølleforeningen for at det lod sig gøre.

En særlig stor tak skal gå til Karen Fæhr fra 
Gribskov kommune for hendes kæmpestore og 

dedikerede indsats i projektet.

Nu sker det...
Den 17.november bliver de nye vinger 
sat på, det nye krøjehjul, som er de små 
vinger der regulerer vingernes position 
i forhold til vindretning, monteres og 
der går yderligere 14 dage med at få de 
sidste dele monteret færdig.

Vi håber det hele er klar til den første 
søndag i advent, så vi traditionen tro 
kan få lys på møllen og pynte lidt op 
til jul.

Med hensyn til festligholdelse af de 
nye vinger, så håber vi på at forsam-
lingsrestriktionerne er blevet lempet til 
sommeren 2021, så vi kan holde en stor 
indvielsesfest. Det glæder os at der har 
været så stor interesse for møllen og 
dens fremtid og at mange har spurgt 

Lisbeth 
Thorsen

ind til hvornår møllen kommer til at male mel 
igen. 

Det var en stor ære, da Ramløse møllefor-
ening, midt i al ulykke med knækket vinge og 
nedlukning, modtog Gribskov kommunes Kul-
turpris 2020 som anerkendelse for det frivil-
lige arbejde der lægges i foreningen. Det luner 
i en lidt trist tid. Mølleforeningen vil benytte 
lejligheden til at ønske alle en god jul samt et 
rigtig godt nyt år, hvor vi forhåbentlig kan ses 
til møllens traditionelle arrangementer igen.

En tidlig julegave til Ramløse mølle
Ramløse mølle er blevet betænkt med et flot 
beløb, skænket af genbrugsbutikken, Det Grøn-
ne Hus, i Helsinge.

Mølleforeningen havde i forvejen planer om 
at forskønne gæstgiveriets lokaler op med ny 
maling, og med denne flotte donation er vi nu 
også i stand til at få langt nyt gulvtæppe på, 
hvilket er meget tiltrængt.

Det er virkelig dejligt at det Grønne Hus er så 
gode til at støtte op om de lokale aktiviteter i 
vores lille bysamfund.  Det sætter vi stor pris 
på, og vi håber at lokalsamfundet også kan 
være med til at støtte op om det Grønne Hus 
fine forretning.

Vi glæder os meget til at kunne vise gæstgi-
veriet frem, når vi igen må afholde mølledage.

Nye 
møllevinger
til november

MØLLEN:  Nye vinger

Fra en mølledag 
i 2018...

Så nærmer julen og årets udgang sig, og 2020 
vil ikke være et år, vi ser tilbage på med glæde, 
men forhåbentlig bliver alt bedre i det kom-
mende år.

I forsamlingshuset har vi ikke haft meget 
bankospil, grundet den forbandede corona! 
Det er vi frygtelige kede af. Det samme gæl-
der vores normalt meget befolkede hus ved 
alle former for arrangementer, men heller ikke 
her har vi kunne glædes. Men vi er selvfølgelig 
glade for den smule, der har været. 

I den sammenhæng har vi været meget 
glade for, at kirkens kor har benyttet vores 
forsamlingshus til deres øvningen.

I skrivende stund optræder Ramløse Sce-
nens B&U-afdeling med Pocahontas. Grundet 
covid-19 har antallet af publikum været mini-
meret og en del restriktioner, men alt dette er 
gået vildt godt, så et kæmpe tak for besøgende 
og støtten, til både Ramløse scenen og os. 

Vi kan allerede nu meddele, at vi afholder 
generalforsamling den 22. februar 2021. Tids-
punktet bliver offentliggjort senere, og dags-
ordenen er:
1.  Valg af dirigent.

2.  Dirigentens udpegning af protokolfører 
 og evt. stemmetællere.
3.  Fremlæggelse af revideret regnskab.
4.  Orientering om bestyrelsens budget. 
5.  Eventuelt.

 Medlemsskab
Ved årets udgang, og coronaens økonomiske 
nedgang, vil vi selvfølgelig på det kraftigste an-
befale, at man kan tegne et medlemskab, som 
man kan læse mere om, på tidligere opslag, 
både på Facebook fanside og hjemmeside. 

Vi er kede af, at vores succesfulde julemarked 
ikke kan føres ud i lokalsamfundet i år, men vi 
håber og satser på, vi kan få lov at gennem-
føre det igen i 2021. Forhåbentlig bliver vores 
matadoraften stadig aktuel, men vi afventer 
og følger op på alt hvad regeringen anbefaler 
i disse tider. 

Ramløse forsamlingshus vil hermed ønske 
alle vores trofaste følgere og brugere en helt 
fantastisk glædelig jul og et herligt nytår, med 
fremtidige gode fælles oplevelser i det næste.

JulJul 
         - uden julemarked...- uden julemarked...

Billeder fra sidste  års julemarked  
(foto: Peter Hansen)
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ESRUM-TISVILDEVEJEN: guidet vandring

Aldrig har så mange danskere i alle aldre snøret vandreskoene og nydt 
den smukke natur, som netop findes i vores område – og i det hele taget 
i Kongernes Nordsjælland.

Trods corona, vintermørke og begyndende juletravlhed er der fuld gang i Esrum-Tisvildevejen...
Guidede vandreture
Foreningen Esrum-Tisvildevejen har længe budt på varierede guidede 
vandreture, hvor deltagerne får vist og fortalt om de mange enestående 
steder, som findes i mangfoldige afskygninger indenfor natur, kultur og 
landsbyliv. Du kan holde øje med udbuddet at guidede vandringer ved at 
følge dette link på hjemmesiden: https://tisvildevejen.dk/events/

Måske har du lyst til selv at tilbyde en guidet vandring?

Skønhed og indtryk
Det har været en øjenåbner for både deltagerne på de guidede ture 
samt de mange, som vandrer på egen hånd, at åbne sanseapparatet og 
indsnuse skønhed og indtryk.

For du behøver ikke at bevæge dig langt udenfor døren 
for at finde fortidsminder, afvekslende skovområder, det 
brusende hav, søer, moser og de mange små landsbyer, som 
gæstfrit tager imod med overnatning og forsyninger.

Efterhånden findes der utallige større og mindre lokale 
leverandører af lækkerier til ganen indenfor kød, grønt, vin, 
øl og most. Desuden kunst,  kunsthåndværk og gaveartikler. 

Overnatning eftersprurgt
Netop overnatnings muligheder på Pilgrimsruten Esrum-
Tisvildevejen bliver mere og mere efterspurgt. Så hvis du har 
mulighed for at have et par gæster overnattende – og må-

ske også kan byde på morgenmad – vil det være kærkom-
ment at melde sig ved at følge dette link til hjemmesiden: 
https://tisvildevejen.dk/bbs-paa-esrum-tisvildevejen/

På hjemmesiden www.tisvildevejen.dk kan du desuden 
se, hvordan du køber sættet med fire detaljerede vandrekort 
og den fine lille tilhørende bog med billeder og tekst til 74 
seværdige steder på den i alt 82 km lange vandrerute.

God oplevelses- og vandrelyst.

Kom ud og nyd vores smukke naturKom ud og nyd vores smukke natur

Marianne 
Lomholdt
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IDRÆTSFORENINGEN: Corona-bøvl 

Christina Krindel 
Larsen og Mai 

Smedegaard

En personlig afsked

Samtale afholdes 
gerne i Deres hjem

Ring venligst for aftale 
Telefon 48 79 55 00

Bedemand Bytoft Helsinge
Telefon 48 79 55 00 

Kirkegade 7 • 3200 Helsinge
www.bedemand-bytoft.dk

Anders Bytoft

Webdesign
Webbannere

Annoncer
POS-materialer &  

Udstillinger
Kataloger

Magasiner & Bøger
Merchandise

Emballage
Identitet &
Logodesign
Brochurer

Produktblade
Foldere

Plakater

Gartnervænget 6A • Asserbo • 3300 Frederiksværk 
+45 2142 9844 • grafikhuset.dk

Udlejning af:
  Containere til affald og lignende

  Affald fjernes med grab

  Grus og sten leveres

Frederiksværkvej 168 • 3300 Frederiksværk

48 71 21 21

Vognmandsfirmaet

Holger Frederiksen ApS
Ramløse

Rundinsvej 4 / 3200 Helsinge / tlf. 4456 3200
helsinge@handelsbanken.dk / handelsbanken.dk/helsinge

Stop svindlen nu

”Vi ser lige nu en voldsom 
stigning i opkald fra 
svindlere. Vores bedste råd 
er, at du ALDRIG – som 
i ALDRIG –  skal oplyse 
dine NemID-oplysninger til 
andre.”

Mimi Boed
Direktør

... læs mere og få flere gode råd om, hvordan du 
kan beskytte dig mod svindel på handelsbanken.dk/
sikkerhed

Ramløse Idrætsforening blev lukket ned ugen 
efter Hovedgeneralforsamling i marts og 
planlagte møder og aktivitet blev sat i bero. 
Hele sommeren har aktiviteter være begræn-
set og alternative muligheder har set dagens 
lys. 

Fodbold i små grupper, gå-grupper er 
blomstret frem bl.a. med Gribskov går sam-
men, aktivitetsbane på fodboldbanen, som 
kan benyttes lige når man har lyst med ”Vi 
træner sammen hver for sig”, og udendørs 

badminton. Flere afdelinger har måtte holde pause og vores rulleskøjte 
afdeling har ikke mulighed for at udbyde aktivitet under gældende regler. 
Så de ligger i ”Dvale”.

Ros fra DGI
Efter sommerferien var indendørs idrætterne klar med tidlig start, dog 
med restriktioner, masser af afspritning af redskaber, rekvisitter og god 
afstand, ingen kram men frem med albuen til ”Hej”, det var dog skønt at 
kunne mødes igen. 

I skrivende stund er der kommet yderligere restriktioner og flere afde-
linger tænker kreative muligheder. 

Vi får ros fra DGI i forhold til at vi holder gang i så meget aktivitet som 
muligt i denne svære corona periode.

I gang 
trods 
corona

Økonomi
Økonomisk har flere afdelinger det svært, og der er nogle som kan få 
glæde af de udbudte hjælpe puljer fra DGI/DIF. Ramløse Idrætsforening 
er glade for alle Jer som støtter op omkring den lokale idræt. Vi har brug 
for at der medlemmer i afdelingerne således at vi fremadrettet kan sikre 
udvikling lokalt. 

Vi har brug for trænere og bestyrelsesmedlemmer, som vil give tid til 
fællesskabet.  Vi har nogle gode faciliteter til ude og inde sport, og vi har 
plads til flere aktiviteter. Bestyrelsen/FU i RIF har besluttet at startet et 
udviklingsforløb, således at nye aktiviteter har mulighed for at komme 
frem. Ramløse Hallens kommende Paddelbane er endnu en ny mulighed 
for aktivitet i lokalområdet. Så går du rundt med en god idé?, så kontakt 
os for at se om den kunne blive til noget. Parkour banen kan vi takke 4 
raske parkour drenge for og nogle kreative instruktører.

Vi ser frem til 2021 hvor vi forhåbentlig kan mødes med flere, og at 
Idrætten igen kan blomstre og fællesskaberne kan udvikle sig til glæde 
og gavn for rigtig mange i vores lokalsamfund. En kæmpe tak skal lyde 
til alle trænere og bestyrelsesmedlemmer i RIF som dagligt giver vores 
medlemmer motion og arbejder for fællesskabet.   

Glædelig Jul og godt Nytår.

Christina 
Krindel Larsen
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Året 2020 er ved at gå på hæld - og hvilket år. 
Det er nok ikke et år, vi vil tænke tilbage på med 
de bedste minder. 

Det har været et år med pandemi, restrik-
tioner, begrænsning af sociale, sportslige og 
kulturelle arrangementer.

Det er ikke nogen hemmelighed, at den dag-
lige gang har været mere udfordrende i Ram-
løsehallen. Der er blevet sprittet, holdt afstand 
og mange arrangementer er blevet aflyst til 
stor ærgrelse for både os og vores gæster. Vi har 
virkelig måtte tænke ud af boksen og mange 

idéer er blevet vendt for at opretholde den 
daglige drift.

Midt i dette er Jesper tiltrådt som ny haldi-
rektør og har fået overdraget hvervet fra Per 
Drifte. På trods af de særlige omstændigheder, 
hvor vi bl.a. måtte aflyse velkomst/afskeds-
reception, håber vi at I vil kigge forbi og byde 
ham velkommen.

Nyt i Sportscaféen
I skrivende stund er vi netop ved at sætte hånd 
på et nyt menukort, så der burde være noget 

for enhver smag. Vi glæder os til at præsentere 
det for Jer.

Derudover har vi besluttet at lave en må-
nedsplan for vores tirsdag – og torsdagsmad, 
så man altid ved hvad vores dygtige kok kan 
friste med. Prisen er den samme 75 kr. for 
voksne og 50 kr. for børn under 12 år. Maden er 
klar fra kl. 17.30 og det er helt op til dig om du 
vil nyde den her i Sportscaféen eller du vil tage 
det med hjem.

Vores bestseller - stegt flæsk - fortsætter, 
som vanligt den første tirsdag i måneden, men 
da vi kan være lidt udfordrede på hvor mange 
kuverter, vi skal lave, opfordrer vi til, at man 
ringer inden klokken 12 dagen før og bestiller 
– så er man sikret at man ikke går forgæves.

Du er velkommen til at tage en ”flyer” med 
vores menukort samt månedens menu med 
hjem – den ligger i Sportscaféen. Ellers kan du 
altid finde det på vores Ramløsehallens face-
book side eller vores hjemmeside ramløsehal-
len.dk

Fredagstapas
På grund af Covid-19 situationen er det ikke 
muligt at gennemføre fredagsrul med RIF rol-
lers. Det er virkelig ærgerligt, da det plejer at 
være et attraktivt arrangement for børn og 
unge. Det skaber liv, hygge og socialt samvær i 
Ramløsehallen. Vi kunne vælge at lukke Sports-
caféen nu hvor der ingen aktivitet er, men i ste-
det vender vi situationen og prøver at få noget 
godt ud af det. 

Nye muligheder skabes og det er i denne 
omgang blevet til fredagstapas. Efter en lang 
travl uge, har du nu mulighed for at slutte ugen 
og starte weekenden med at ”smække benene 

op” og nyde en lækker tapas menu, som vores 
kok har kreeret. Det eneste du skal gøre, er at 
ringe herned inden kl. 12 torsdag og så kan du 
hente dine kuverter fredag mellem klokken 16 
og 19.

Tapasmenuen vil være varierende fra fredag 
til fredag med 8-9 forskellige tapas samt min. 
2 slags brød. Pris 150 kr. per person.

Paddeltennis
Det er med stor glæde, at vi kan fortælle, at vi 
fortsat udvikler projekt ”Liv i Ramløse”. I no-
vember blev første spadestik, til Ramløsehal-
lens nye udendørs padeltennisbane, taget og 
den forventes at stå færdig til indvielse i uge 
50. 
Vi er utrolig taknemmelige for den støtte på 
200.000 kr. vi har modtaget fra Nordea-fon-
dens ”Her bor vi pulje”

"Det betyder helt vildt meget for et lokalsam-
fund som vores at få den her støtte fra Nordea-
fonden. Vi har også parkour og en multibane i 
forvejen, og det passer godt ind i vores projekt 
om at skabe liv i Ramløse. Det er et projekt, vi 
startede for seks-syv år siden for at tilbyde både 
organiseret og uorganiseret idræt. På den måde 
er der også noget at lave for de unge, hvis de 
ikke er med i en klub," siger en glad formand for 
Ramløse Hallen, Bjarne Dyrberg…..”

Padeltennis er ifølge formanden den hurtigst 
voksende sport i Danmark procentuelt.

En utrolig stor tak skal også lyde til Lokal – 
og Anlægsfonden som har bevilget 100.00 kr. 
samt Gribskov kommune og RIF’s venner som 
hver især har bevilget 50.000 kr. Til sidst men 
ikke mindst Helsinge Brugsforenings sponsor-
pulje med 5.000 kr.

Uden bidragsyderne havde det ikke været 
muligt at skabe en padeltennisbane, som vi 
håber mange mennesker vil få stor glæde af.

Padeltennis er en sjov, fleksibel og anderle-
des motionsform, hvor alle kan være med. Stor 
som lille, ung som ældre. Inviter din familie, 

venner eller naboer med til en dyst for sjov eller 
som konkurrence.

Info om booking og betaling vil blive of-
fentliggjort særskilt , så hold øje med vores 
Facebook side samt på vores hjemmeside 
ramløsehallen.dk Vi glæder os til at se Jer på 
Ramløsehallens nye padeltennisbane.

Bodybike
På trods af at retningslinjerne ændrer sig lø-
bende, har vi heldigvis formået at kunne opret-
holde vores hold, dog med færre cykler. Heldig-
vis kan vi glæde os over, at vi i denne sæson kø-

rer med tre hold. Tirsdag og torsdag 
kl. 18.15-19.15 samt lørdag kl. 9-10.
Vi har rykket rundt på cyklerne og 
sørget for rigelig mængder sprit, så 
vi kan overholde alle retningslinjer.

Er du til fed musik, hyggeligt so-
cialt samvær og sved på panden er 

2020
- et meget anderledes år

Lydia 
Lundsgaard

vi sikre på, bodybike er noget for dig. Om du er 
nybegynder eller garvet cykelrytter – god eller 
dårlig form, betyder ikke noget.  

Alle er er velkommen.

Juleferie
Ramløsehallen holder lukket fra søndag d. 20. 
december til og med søndag d. 3. januar (begge 
dage inkl).

Vi håber at 2021 bliver et godt år, hvor det 
igen bliver muligt at samles socialt, dyrke en 
masse sport og glædes over en masse arran-
gementer.

Pas godt på Jer selv – rigtig god jul og godt 
nytår.

Jesper Schultz Jørgensen har overtaget jobbet som halinspektør i en svær tid med 
mange udfordringer

HALLEN: Udfordringernes år
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KUNSTVÆRKSTEDERNE:  Fin donation

Et foto af et værk fra efterårsudstillingen   
Det er et fællesarbejde af medlemmerne i 

tirsdagsgruppen bestående af 12 malerier, 
der er sat sammen. 

O.J.VVS ApS

Oliefyrsservice

v/Ove Jørgensen
Østergade 83 - 3200 Helsinge

Tlf. 22 94 78 12 - mail@ojvvs.dk

www.ojvvs.dk

l Alt i VVS-installationer

l Pille- og brændefyrsanlæg

l Solvarme og varmepumper

l Gas og fjernvarme-installationer

Aut. VVS-installatør

TOTAL 
ENTREPRISE 

• Ny- & ombyg 
• Døre & vinduer  

• Tag • Gulv 
• Træterasse 

• Udestue • Køkken 
• Stormskader

TM BYG v/Thomas ”Måge” Mogensen 
Jernbæk Allé 50 • Ramløse • 3200 Helsinge

thomas@tmbyg.dk • 4011 0567

Der er fortsat stor aktivitet i Kunstværksteder-
ne i Ramløse på trods af de besværlige corona-
restriktioner.  Vores faste grupper mødes som 
sædvanligt og maler, laver keramik og grafik 
i løbet af ugen. Men vi holder selvfølgelig af-
stand, spritter af og bærer mundbind eller visir 

efter reglerne. Det sidste kan vi tage af, mens 
vi sidder ned og arbejder - men skal så huske 
at tage det på igen, hver gang vi rejser os for at 
hente et eller andet. Drønirriterende! 

Vi har aftalt med kommunen, at vores mo-
deller ikke behøver at bære maske ved croquis 

Eva 
Top

og portrættræning, hvis bare de sidder mindst 
2 meter fra tegnerne, ellers ville det vist blive 
nogle mærkelige portrætter.

Fin efterårsudstilling 
Vi havde en virkelig fin efterårsudstilling i 
Kulturhuset i Helsinge i oktober måned med 
mange flotte værker og stor deltagelse ved fer-
niseringen. 

Vores populære croquis-aftener, tirsdage kl 
19:00 - 21:00 er slut for i år.  Ligeledes lercro-
quis, der foregår på lørdage. Vi regner med at 
genoptage aktiviteterne efter nytår - dog med 
begrænset deltagerantal. 

Se hvornår på vores hjemmeside: “Kunst-
værkstederne i Ramløse”. 

Donation fra Det grønne Hus
Og så har vi en virkelig god nyhed: Vi har igen 
været super heldige at få en donation fra Det 

Hele 10.000 fra 
Det grønne Hus... 

Grønne Hus. Hele 10.000kr til bedre belysning 
og arbejdsstole med mere. Vi kan således så 
småt  se en ende på indretningen af værkste-
derne efter vores flytning for snart 2 år siden. 
Stor tak til Det Grønne Hus.  

Desværre bliver der ingen officiel overræk-
kelsesceremoni denne gang. Det var ellers 
spændende og festligt de forrige gange, hvor 
man mødte alle de mange foreninger i vores 
kommune, der fik donationer til alle mulige 
store og små spændende formål. Vi vedlægger 
et foto fra en tidligere donationsfestlighed. 

Kunstværkstederne befinder os, som det 
således fremgår, fortsat rigtigt godt i Ramløse 
og sender hermed en hilsen til alle Ramløse-
borgere med ønsket om en god jul og et godt 
nytår.  

Billedet er fra sidste år, hvor 
man kunne møde fysisk op og 
modtage beløbet fra Det grønne 
Hus". Den gik ikke i år...

Corona-portrætter - med 
visir og maske...
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LOKALT: Ny bog...

Ramløsefolket er et driftigt folk, det ved vi jo 
alle. Det hænder tilmed, at nogle fra vores by 
får kastet lidt rampelys på sig og det kan vi 
kun være stolte af. Ramløse er et dejligt sted 
at vokse op, hvilket bysbarnet Katja Bamberger 
Bro kan tale med om. 

Katja og hendes mor Dorrit Bamberger har 
netop udgivet en flot bog på, der blandet andet 
udspringer af den barndom Katja oplevede at 
have på Hyttegårdsvej i Ramløse.

Corona blev startskuddet  
Da Corona-pandemien satte Danmark i stå den 
13. Marts, så gik Katja og hendes mor i gang 
med at forfatte ”Årets gang i Eventyrhuset” 
som er en bog, med aktiviteter, opskrifter og 
historier henvendt til børnefamilier. Ideen til 
aktivitetsbogen havde tidligere været på teg-
nebrættet men nedlukningen blev alligevel det 
afgørende startskud, der satte skub i proces-
sen. 

Som tilfældet var for mange andre, så kunne 
Bamberger-familien ikke længere aflægge visit 
hos hinanden, men så de kunne til gengæld 
noget andet. De kunne da lige etablere eget 
forlag og skrive en bog. 

Da jeg mødte Katja Bamberger Bro for at tale 
om bogen gjorde hun meget ud af fortælle, at 
bogen er en hyldest til hendes mor og far for 
en god barndom fyldt med kreativitet, nærvær 
og historier.

Der bankes på døren til eventyrhuset
Det litterære omdrejningspunkt i ”Årets gang 
i Eventyrhuset” handler om 2 børn, Katja og 
Simon. Katja og Simon modtager en julegave 
fra deres bedsteforældre med et påbud om, at 
den dog først må åbnes Nytårsaften. 

Da børnene åbner deres gave dukker der et 
kæmpe stort dukkehus frem med 12 døre. En 
dør for, hver måned i året. Banke banke banke 
på... 

Den første dør hedder ”Familien Januar” den 
næste ”Her bor Februar” osv. osv.  Bag hver 
dør og hver måned udspilles en lille historie 
om en familie, der gør alle de ting, som hører 
måneden til. Der laves mejsekugler og drikkes 
kakao i Januar, klippes gækkebreve og bages 
Scones i marts.

 Alle de hyggelige ting man kan finde på som 
familie igennem året med udgangspunkt i den 
enkelte måneds oplagte sysler. 

Eventyret 
begyndte 
i Ramløse...

Ideen er, at man læser historien for børnene 
så den kan sætte rammen for kreativiteten og 
til, hver måned hører opskrifter, sange og ideer 
til kreativitet. Billederne i bogen er med vilje 
skrællet for den ”glamuor” og food styling man 
ellers normalt ser i blade og lignende. Intentio-
nen er at tingene skal være naturtro og ligne 
det produkt man kan regne med at få ud af sine 
anstrengelser. 

Selvom Katja Bamberger Bro og Dorrit Bam-
berger står som de formelle forfattere så har 
hele familien bidraget til projektet.

Den digitale pause
Bogen er i overvejende grad blevet til digitalt, 
via mail, facetime, osv. Men i virkeligheden er 
bogen et lille opråb netop imod vor tids digitali-
sering. Den digitale pause som bogen plæderer 
for i forordet er nok en reminder til mange af os. 
Telefoner og tablets bliver nemt genstand for 
megen opmærksomhed, selv når vi er sammen. 

Bogen vil have os til at være kreative og til 
at fortælle hinanden historier. Have hos til at 
tale med hinanden og være sammen, om alle 
de ting der egentlig burde være så let tilgæn-
gelige, når man har hinanden og eksempelvis 
en vidunderlig natur lige udenfor døren som 
bare venter på os. 

Alle familier har historier men nogle gange 
glemmer vi bare at fortælle om dem. Derfor 
er der også i hvert kapitel i bogen en række 
spørgsmål, der kan sætte gang i fortællerlysten 
om stort og småt. 

Spørgsmålene stammer fra et samtalespil 
som Katja Barberger Bro har udviklet i 2019 
kaldet Small Talk - Big Questions.

Et af spørgsmålene som jeg findes i stakken 
hedder således: ”Hvis du kunne bytte dine for-
ældre til nogle andre, hvem skulle det så være? 
Mit gæt er dog, at Katja næppe påtænker at 
caste nye i rollerne som hendes forældre lige 
med det samme. De har da vist også gjort det 
meget godt.

Tillykke med den flotte bog. Og til alle os 
andre - Vi må vist ud i vores skønne natur her 
i Ramløse og huske at samle kastanjer i sep-
tember, lave kranse af blomster i maj, plukke 
brombær i august og meget meget mere...

Coronaen gav Katja Bamberger og mor 
Dorrit Bamberger ideen til noget helt 
nyt - at skrive en bog  til inspiration for 
børnefamilier...

Jennifer 
Jørdorf

Rikke 
Nielsen
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Først i oktober overrakte Gribskov Kommune årets kulturpris til møllefor-
eningen i Ramløse. Det var andet år i træk, at Ramløse modtog prisen, 
idet RAMhuset var modtager sidste år.

I år foregik overrækkelsen på selve møllen, da coronaen umuliggjorde 
et større arrangement i Kulturhuset i Helsinge. Morten Ulrik Jørgensen 
fra Byrådet takkede for møllersvendenes store engagement i at drive, 
bevare og præsentere møllen. Ud over æren og anerkendelsen, så var 
prisen ledsaget af en stor buket blomster og 5000 kr.

Nye vinger til november
Møllen har længe måttet undvære sine vinger og sin vindrose. Begge dele 
blev totalskadet under en storm sidste år. De nødvendige pengene er for 
længst fremskaffet via fonde og Gribskov Kommune. Men det rigtige 

træ til formålet skulle findes, modnes og formes. Nu ser det lysere ud. 
Krøjeværket (vindrosen) og de fire vinger bliver monteret i de sidste to 
uger af november.

Så skulle møllen gerne kunne præsentere sig fint igen. Men endnu 
engang til lykke til holdet bag møllen. Det er deres entusiasme og dyg-
tighed, som gør, at vi fortsat har en velfungerende vindmølle i Ramløse.

MØLLEN: 

De nye møllevinger ankom 
og montagen begyndte 
trisdag den 17. november...

Der var taler, 
champagne, blomster 

og prisoverrækkelse, da 
Ramløse Mølleforening 
fik Gribskov Kommunes 

kulturpris

Lilly
Bjarne Michael

Frederiksborgvej 2, Helsinge

48 79 41 45
www.bedemand.nu

Annisse - Ramløse - Tibirke - Vejby

Michael Jensen
D I N  L O K A L E  B E D E M A N D

Helsinge
Bedemandsforretning

Stor anerkendelse til 
Ramløse Mølleforening

Peter 
Hansen
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Ramløse har fået sin egen årskalender!  Et støtteprojekt til fordel for Ramløse 
Forsamlingshus...

Med den flotte 2021 vægkalender sætter vi 
fokus på vores pragtfulde omgivelser og de 
utrolig mange muligheder Ramløse byder på. 
Vores mål er hvert år at skabe en kalender, der 
bringer budskabet om vores dejlige by videre, 
og hvor overskuddet doneres til en forening, der 
har brug for en håndsrækning. 

Kalenderen indeholder fotos og tekster på 
både dansk og engelsk om Ramløse og Forsam-
lingshuset. Det er derfor en glimrende julegave-
ide til dine kære i både ind- og udland.

I år går overskuddet ubeskåret til Ramløse 
Forsamlingshus, der i mange år har skabt 
rammen om det fællesskab, som beboerne i 
Ramløse og omegn sætter utrolig stor pris på. 
Forsamlingshuset blev fra starten byens na-
turlige mødested. Her gik man til gymnastik, 
skydning, foredrag, amatørteater, politiske mø-

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende kloakarbejder:  

 
 Etablering af nye anlæg 

 Renovering af eksisterende anlæg 

 Etablering af højtvandslukke, der forhindrer  
  at vand udefra trænger ind i dit hus  

 Spildevandsløsninger i det åbne land -  
  det vil sige løsninger, hvor offentlig kloak  
  ikke er et alternativ 

 Etablering af faskiner 

 Etablering af dræn 

 TV inspektion  

 Udbedring af kloak forsikringsskader 

 Separering af regnvand fra spildevand 
           Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
 Tlf: 48 24 99 34  

 e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

MD Byg ApS udfører bl.a.  
følgende arbejder:  

 
 Energirenoveringer 

 Vindues- og dørudskiftninger 

 Tagarbejder 

 Facadeløsninger 

 Gulvarbejder 

 Køkkenmontage 

 Murerarbejder 

 Kloakarbejder 

 Hovedentrepriser 

 Vi er håndværker taksator for  
  Topdanmark og Danske Forsikring 

                Succes bygger på samarbejde 

MD BYG ApS 
 Tømrer- og Aut. Kloakmester 

  Ellemosevej 85 - 3200 Helsinge 
   Tlf: 48 24 99 34  

   e–mail: info@md-byg.dk  www.md-byg.dk 

der, fester, baller og julemar-
ked. I dag er husets bestyrelse 
stadig yderst aktive og sørger 
bl.a. for at skabe det bedste 
betingelser for større fester 
og de ugentlige hyggeaftener 
med banko.

Men i 2020 har begræns-
ningerne i forbindelse med Covid-19 betydet et stort 
økonomisk tab for huset. Derfor støtter vi i år Ramløse 
Forsamlingshus. 

Køb den nu!
Kalenderen koster 139 kr. og kan købes følgende steder:
• Ramløsehallens kantine
• Bestilling med gratis udbringning: 
 arresobb@gmail.com el. 61505050
• Arresøgårds Allé 1 – ring forinden 
 på 61505050
• MobilePay 104502 eller lige penge
• Kirkekontoret

Det er ganske vist! 

Annemarie 
Skjold Jensen

LOKALT:
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døbt 
siden
sidst

Nolia 
Liv 

Stokholm
døbt i Ramløse kirke 
den 2. august 2020

Harald 
Maglekilde-Michelsen 

Jensen?
døbt i Annisse kirke 

den 26. september 2020

Olivia 
Asta Nyboe 

Kilkeary
døbt i Annisse kirke 

den 26. september 2020

Jannick 
Windbæk 

Tøjberg
døbt i Ramløse kirke 
den 26. september 2020

Bielle 
Lou Lind 
Kloster

døbt i Annisse kirke 
den 17. oktober 2020

Emma Sofie 
Wagner 
Ludvig

døbt i Ramløse kirke 
den 17. oktober 2020

Malte 
Wagner 
Ludvig

døbt i Ramløse kirke 
den 17. oktober 2020

Lotte 
Vang 

Bjørnbøl
døbt i Ramløse kirke 
den 17. oktober 2020

Marvin 
Øland 
Kondo

døbt i Annisse kirke 
den 18. oktober 2020

Kaya 
Mariella 

Oldenburg
døbt i Annisse kirke 

den 14. november 2020

Rosa 
Leonora Ricks 

Sandberg
døbt i Annisse kirke 

den 14. november 2020

KIRKEN: Viet siden sidst

viet 
siden
sidst

Heidi Dinesen 
og Kristian Kørup

 Viet i Annisse kirke 
den 17. oktober 2020

Christel Pilegaard og Anders 
Flindt Bastrup
 Viet i Ramløse kirke 
den 10. oktober 2020

Trine Kirstine Due Jensen
og Lasse Kjærgaard Jørgensen
 Viet i Annisse kirke 
den 31. oktober 2020

KIRKEN: Døbt siden sidst
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KIRKEN: Præstens side

 

   

VI  ELSKER 
KVALITET

RØRMOSEVEJ 103  •  3200 HELSINGE MAN - TORS: 10:00 - 17:30  •  FRE: 10:00 - 18:00  •  LØR-SØN: 10:00 - 15:00

/PIBEMOLLEWWW.PIBEMOELLE.DK

Foruden alle vores fantastiske oste,  
har vi også et stort udvalg af vin,  
spiritus og spændende specialiteter.
Kig ind i butikken, hvor du kan  
smage og blive inspireret.

Jeg hørte for nylig noget fra en podcastserie 
– ”Den yderste grænse”, hedder den – som 
handler om danske opdagelsesrejsende gen-
nem tiderne. 

Den, jeg hørte, handlede om Jens Bjerre, som 
døde her i februar 98 år gammel, men som 
har levet det mest utrolige liv. Han var mod-
standsmand under krigen og har rejst overalt 
på jorden, besøgt de mest eksotiske og fjerne 
folkeslag. Blandt andet har han – som han si-
ger – mødt de mest elskelige kannibaler. Og så 
har han altså skrevet bøger og lavet film om 
sine oplevelser og eventyr.

Jens Bjerre bliver i en gammel optagelse på 
et tidspunkt i udsendelsen spurgt, hvad der 
skal til for at blive opdagelses-rejsende, og så 
er det han svarer: ”Rejs langt væk, rejs lang-
somt, gå på dine ben, sæt dig ned, tal med 
folk!”

Den kan jeg godt li: 
Nu hverken kan eller skal man rejse langt 

væk i disse tider coronatider, men jeg tænker, 
at man kan se på udsagnet som nogle gode råd 
på livets rejse, som måske slet ikke handler om 
at rejse langt væk sådan i fysisk forstand. Mere 
en tilværelsens opdagelsesrejsende.

Rejs langt væk! 
Jens Bjerres første råd – og det kan vi så ikke 
for tiden, men man kan godt rejse langt væk i 
betydningen: Bryd den daglige trummerum, lav 
om på vanerne, gør noget helt nyt!

Kort sagt: Bryd lidt op fra noget af alt det, du 
gør, fordi det har du altid gjort og det gør man 
nu en gang og sådan er det

Små ting: I stedet for aftenkaffen, så tag 
en svingom med fruen! I stedet for frikadeller 
så lav en indisk dahl! I stedet for at brokke dig 
over skolen, så gør dig umage med at bakke 
læreren op!

Men det kan jo også være noget stort:
Skulle man måske opgive sin høje levestan-

dard, bo i noget mindre, ha’ en mere beskeden 
bil – og så droppe det sure arbejde og finde 
noget, der for alvor er meningsfyldt og sjovt?

Tja? Rejs langt væk…

Rejs langsomt!
Jeg har tænkt på, hvor hurtigt vi moderne men-
nesker egentlig bevæger os sådan i gennemsnit. 

Helt banalt fysisk.
Hvis man lægger den tid sammen og de kilo-

meter sammen, hvor man bevæger sig uden for 
sit hjem – på gåben, på cykel, løbende, i biler, 
i tog og i flyvemaskiner? Hvad er så gennem-
snitshastigheden? Mon ikke den er væsentligt 
over 50 kilometer i timen? De fleste går og cyk-
ler jo ikke så meget!

Mere end 50 km/t – bare et vildt gæt, men 
næppe helt skørt. Det er i så fald nogenlunde 
den hastighed, som vi rent fysisk bevæger os 
gennem livet på, når vi ikke sjosker rundt der-
hjemme!

Fik du set det, du ville, som Kim Larsen spø’r i 
den berømte sang om cirkusprinsessen, der går 
i stå på sin line?

Fik du set det, du ville – eller fór du bare forbi 
med 50 kilometer i timen.

Gå på dine ben!
Ja, eller ta’ din cykel!

Enhver der har prøvet lange vandreture eller 
cykelture – for slet ikke at tale om pilgrimsvan-
dringer – ved, hvad langsomhed gør ved en. 
Man falder i staver, man tømmes for tanker, 
man får pludselig små nye indsigter, man falder 
først og fremmest til ro og hviler i, ja, sig selv 
eller i ingenting – og bliver derved mere sig selv 
end man nogensinde ellers er, når man farter 
afsted og udretter alt muligt.

Man oplever også mere, end man normalt 
oplever – i betydningen lyde, dufte og natur, 
der pludselig er der som mere end baggrunds-
tæppe. En gåtur fra Annisse til Ramløse giver 
på den måde meget mere end en flyvetur til 
Australien…

Jeg kan af egen erfaring fortælle, at det er 
det samme, der sker, når man stævner ud i en 
sejlbåd på sommertur.

I begyndelsen er man rastløs og retter på sej-
lene og kigger på uret, men efter et par timer, 
ja, så sker det. Man griber sig selv i at sidde og 
stirre på bølgerne eller følge kystlinjen, tiden 

går i stå og uret er ligegyldigt og dagligdagens 
frustrationer fortoner sig, og man opdager, 
hvad det vil sige bare at være…

- i stedet for hele tiden at være 4 meter foran 
sig selv på vej mod et eller andet… Det er svært 
at forklare, men det er et godt råd:

Rejs langsomt - gå på dine ben! – cykl! – sejl!

Sæt dig ned – tal med folk
Og det er måske så det allervigtigste i disse 
tider – i hvert fald hvis man tilhører dem, der er 
stækket i deres arbejdsmuligheder og bundet til 
det hjemlige og det lokale.

En gang imellem skal man huske sig selv på, 
at andre mennesker som hovedregel er langt 
mere spændende, end man selv tror…

På lige netop det punkt har jeg faktisk meget 
erfaring, eftersom det jo er mit arbejde – at 
sidde ned og tale med folk.

Og lad mig betro jer hemmeligheden en gang 
til: De er spændende!  Der er krinkelkroge, dra-
maer, skøre indfald, forunderlige liv og menin-
ger lige omkring dig!

Og hvis jeg til sidst må putte en lille kristen 
morale på, så forudsætter næstekærligheds-
tanken, som er så vigtig i kristendommen, at 
man kan sætte sig i den andens sted – at man 
kan tænke og mærke, hvordan det mon er at 
være dig.

Hvis man sætter sig ned, taler med folk og 
bruger sin fantasi, så er det ikke svært at sætte 
sig i den andens sted - og derfor heller ikke 
svært at finde ud af, hvad der er det rigtige 
at gøre.

Så: Held og lykke på dit livs opdagelsesrejse 
– og husk Jens Bjerres ord: Rejs langt væk, rejs 
langsomt, gå på dine ben, sæt dig ned, tal med 
folk…

Michael 
Porsager

Livets opdagelsesrejse...
Uddrag af prædikenen fra netandagten i oktober...
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KIRKEN: Netandagter

Kort nyt
børge jacobsens’s sønner

aut. VVS-installatør
frederiksborgvej 12 - 3200 helsinge

40 20 40 85Børge Jacobsens 
sønner

aut. VVS-installatør
Frederiksborgvej 12

3200 Helsinge
40 20 40 85

Kører over hele Gribskov Kommune 

48 39 40 77
DØGNVAGT

Græsted Hovedgade 24 A, 3230 Græsted
www.byensbedemand.dk

Dennis Tobiasen Suzan T. Jensen

Medlem af brancheforeningen

Byens Bedemand
Michael 
Porsager

Vi laver stadig andagter på Nettet, 
og de får gode anmeldelser...

Må vi anbefale...
Da coronaen ramte i foråret og kirkerne blev 
lukket for almindelige gudstjenester, kastede vi 
os over at lave netandagter en gang om ugen. 
De blev set vidt og bredt og rost for både ind-
holdet, musikken  og det tekniske niveau.

Nu laver vi igen gudstjenester hver søndag - 
med en række begrænsninger, men arbejdet er 
det samme! - så der er ikke overskud til at pro-
ducere netandagt hele tiden. Men én gang om 
måneden udsender vi en ny andagt. På kirkens 
hjemmeside, på Facebook og på You tube kan 
du finde de 3 seneste fra september, oktober 
og november.

Som beskrevet andetsteds i dette nummer 
af Ramløse Guiden, udsender vi decembers 
andagt den 24. december kl. 12 - og den bliver 
helt juletraditionel...

SMS-tjeneste
Tilmeld dig vores sms-tjenste og få besked om 
søndagens gudstjenester et par dage før. Så går 
man ikke forgæves, hvis der er sket ændringer...

Ring til Michael Porsager på 22 34 20 02.

Dåbsgudstjenester
Vi har dåbsgudstjenester om lørdagen ca. en 
gang om måneden i begge kirker. Det er på skift 
kl. 10 og kl. 12, og der er altid rytmisk musik og  
en børnevenlig atmosfære.

Der er ikke dåbsgudstjeneste i december, 
men i den kommende periode er følgende lør-
dage udvalgt:
Lørdag den 16. januar:

Annisse kl. 10 (MP)
Ramløse kl. 12 (MP)

Lørdag den 6. februar:
Ramløse kl. 10 (MP)
Annisse kl. 12 (MP)

Lørdag den13. marts:
Annisse kl. 10 (JvB)
Ramløse kl. 12 (JvB)

Lørdag den 17. april:
Ramløse kl. 10 (MP)
Annisse kl. 12 (MP)

Kirkebil
Hvis du har brug for en kirkebil til gudstjeneste, 
fordi du er dårligt gående, så kan du rekvirere 
en taxa ved at ringe til kirkekontoret på telefon 
48 71 35 24. 

Det nytter ikke at indtale en besked, hvis det 
er fredag efter kl. 13, så skal du i stedet ringe 

til sognepræst Michael Porsager på telefon 22 
34 20 02.

Jazzcafé
Vi tør ikke love jazzcaféer for tiden, men følg 
med på Nettet og Facebook. Så snart det er 
muligt, bliver der truttet, klimpret, banket og 
sunget igen.
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KIRKEN: Nye medarbejdere

Sanne Kirchmann

Line Kemner

Gitte Hougaard Nielsen

Ditte Helene Røeder

Velkommen

Mange af jer kender allerede Sanne, da hun i de sidste par år har været 
ansat som servicemedarbejder i Sognelængen i Ramløse, hvor hun har 
hjulpet til ved mange af vores møder og sociale arrangementer.

1. september i år skiftede Sanne job og blev ansat som kirketjener og 
sekretær i pastoratet. Sanne passer kirkekontoret i åbningstiden og det 
er som regel også hende, man kommer til at tale med, når man ringer 
til kirkekontoret. Sanne er utrolig hjælpsom og har hun ikke svar på et 
spørgsmål, finder hun det gerne og vender tilbage til jer. 

Sanne passer også vores Facebook side og sørger for at holde vores 
hjemmeside og kalender opdateret.

Derudover indgår Sanne også, sammen med graverne, i vores team af 
kirketjenere og kan i den forbindelse træffes i weekenden i både  Annisse 
og Ramløse kirker.

Sanne kan kontaktes på tlf. 48 71 35 24 eller sjk@km.dk

Line er vores nye leder af børnekoret. Line har stor erfaring med korle-
delse og er også ansat ved Gribskov Kulturskole, hvor hun underviser i 
sang. Desuden er Line leder for flere af skolens kor og har det musikalske 
ansvar for musicalen i HUC

Vores børnekor øver mandage kl 15.30 - 16.30 i Sognelængen i Ram-
løse og alle børn mellem 6-12 år er velkomne. Det er sjovt, at gå til kor 
og Line får børnene til at synge, så glæden kan høres. Normalt medvirker 
børnekoret ved familiegudstjenester særlige arrangementer, men det 
må vi have til gode, når vi igen må samles!

Line vikarierer også som vikar for vores kirkersanger Sten og har også 
medvirket, sammen med Ditte, som korsanger ved temagudstjenester. 

Lina kan kontaktes på tlf. 50 48 30 97 eller mail: linekemner@c.dk

Ditte har startet vores første første hold i babysalmesang i Annisse kirke. 
Der er allerede fin tilslutning og fremover vil Ditte have et nyt hold hvert 
forår og efterår. Babysalmesang henvender sig til børn der er mellem 0 
og 12 måneder og deres forældre og det foregår i Annisse kirke fredag 
formiddag. Musik og sang er meget stimulende for babyers trivsel og ud-
vikling og der er ingen krav til forældrenes musikalitet. Ditte er en dygtig 
sanger og er rigtig god til at spræde musik, glæde og hygge omkring sig.

Ditte arbejder til daglig i Mårum kirke som kirkesanger og kordegn 
og ved Gribskov kulturskole, hvor hun underviser børnehavebørn i dag-
institutionerne. Derudover  underviser Ditte  1. og 2. klasse i musik på 
Bjørnehøjskolen.

Ditte kan kontaktes på dihr@km.dk

Vi har været så heldige, at få ansat 4 nye, dygtige og engagerede medarbejdere ved 
vores kirker og vi synes, de fortjener, at blive præsenteret her...

Gitte er kordegn og når det kommer til spørgsmål om navngivning, navneæn-
dringer og hvilke formularer man skal udfylde, kender Gitte helt sikkert svaret. 
Gitte har arbejdet som kordegn i over 20 år og har altid holdt sig ajour med 
nye regler og love. Gitte passer kirkebøgerne i Vejby-Tibirke, i Esbønderup-
Villingerød og nu også i Ramløse-Annisse kirker.

Gitte arbejder som regel fra sit kontor i Vejby, men kommer forbi, når vi har 
brug for det. Kirkebøgerne er i dag digitale og Gitte kan logge sig på, fra et hvil-
ket som helst kirkekontor. Gitte passer vores sognepostkasser - der hvor jeres 
ansøgninger fra borger.dk ender.

Gitte kontaktes bedst på ramloese.sogn@km.dk eller annisse.sogn@km.dk.
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KIRKEN: Menighedsrådenes side

Den 14. oktober stod det endelig helt klart, 
hvorledes begge vores menighedsråd i Ram-
løse og Annisse vil være sammensat de næste 
to år. I Ramløse består rådet nu af Dan Nielsen, 
Hanne Bonnesen, Anne-Mette Hare, Rikke Sisse 
Nielsen, Knud Løngaa, Dan Malberg og Jennifer 
Jørdorf Linnemann. Suppleanterne til rådet er 
Ulla Larsen, Tenna Rachlau og Peter Hansen.

Annisse har ligeledes sat et stærkt hold, 
som nu består af Ebbe Wollenberg Torpegaard, 
Britta Køster, Bo Simonsen og Robert Hansen, 

Jesper Hemmingsen og Annette Maj Grønfeldt. 
Inger Kæmpe er suppleant. 

Nu er det bare på med vanten. Der ligger 
masser af spændende arbejde forude med vi-
dereførelse og videreudvikling af vores kirker. 
Med det konstruktive samarbejde, vi allerede 
har været vant til i den forgangne periode, ser 
det lovende ud.

En af de helt store opgaver som rådene står 
over for er at arbejde frem mod en eventuel 
sammenlægning af rådene, hvorfor perioden 

er på 2 år og altså ikke på 4 år, som det ellers 
normalt er kutyme. 

De nye menighedsråd skal konstituere sig 
inden den 1. søndag i advent så mere herom i 
næste nummer.

Corona aflyser (næsten) alt
Vi er desværre inde i en tid med mange af-
lysninger af vores arrangementer. Cafe Grå er 
fortsat aflyst indtil videre og den erstatnings 
hyggeklub som vi annoncerede i sidste num-
mer blev desværre kun til en enlig svale med 
kun en enkelt sammenkomst. Det var nu vældig 
hyggeligt men vi kan desværre ikke som tin-
gene er pt. fortsætte med disse arrangementer. 
Vi håber at 2021 ser meget anderledes ud i så 
henseende. Indtil videre er det kun gudstjene-
sterne, der fortsætter med de begrænsninger, 
der er lagt over dem.

Grandækningen på vores kirkegårde og grav-
steder er næsten færdig. Grandekorationerne 
er smukt udførte. Det er et kæmpe stykke 
arbejde vores gravere og gravermedhjælpere 
bedriver i denne tid, og julestemningen er ikke 
til at tage fejl af.

(Tom Duus)

  

  9/10 Benny Erck
10/10 Gudrun Inger Danekilde
30/10 Jørgen Estrup Schmit
31/10 Steen Hedegaard Andersen 
  2/11 Jytte Skelgaard
  8/11 Bjarne Laursen

Vi har mistet i Ramløse
30/9 Anton Marius Sørensen
15/10 Gurli Tove Andersen
21/10 Henny Lizette Christiansen Hybel
29/10 Jørgen Jørgensen
10/11 Birgit Kirsten Hilbert
12/11 Sofie Humble Andreasen

Vi har mistet i Annisse

Guiden er Ramløses lokale magasin, der udkommer hver anden måned. 
Se også hjemmesiden, hvor kalenderen løbende opdateres:  www.ramloseguiden.dk

www.ramloseguiden.dk. Her kan du følge med i salget af de lokale huse, planer for fremtiden og 
evt. se de flotte film om og fra Ramløse. 

Ramløse Guiden står bag Facebookgruppen ’Mit Ramløse’, der har mere end 1300 følgere. Bliv 
medlem af gruppen og få indblik og inspiration i de daglige indlæg fra medlemmerne.

R
AM

LØ
SE

•GUIDEN
Tekst og foto: Marianne Karen Nielsen

www.ramloseguiden.dk Tjek de lokale arrangementer, de mange idræts- og kulturtilbud og 
information om skolen og institutionerne i Ramløse.

Fredelige
valg
Det blev ikke til kampvalg i hverken Annisse eller Ramløse. Alt foregik i god ro 
og orden, og vi kan nu præsentere de nye menighedsrådsmedlemmer, som kom-
mer til at styre kirkerne de næste to år

Jennifer 
Jørdorf

Ebbe Wollenberg 
Torpegaard

Dan 
Nielsen
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UDSTILLING: Nete Jessen

Kirkerne, 
covid-19 
og juleaften
Vi har, som alle andre gennem snart lang tid, 
været underlagt alle mulige restriktioner i for-
bindelse med covid-19.

Reglen om, at man kun må samles 10 gæl-
der udtrykkeligt ikke gudstjenester og kirkelige 
handlinger. Reglen er, at vi må være mellem 
20 og 55 i Ramløse kirke og mellem 18 og 34 i 
Annisse kirke. Det store interval kommer af, at 
man kan sidde op til 5 på hver bænk i Ramløse, 
hvis man er i dagligt smittefælleskab - ellers 
kun 2. 

I Annisse kan der sidde op til 4 på hver bænk, 
hvis man er i dagligt smittefællesskab - ellers 
kun 2.

Det er kun hver anden bænk, der er i brug, og 
antallet kan variere en smule efter, om musik-
ken spilles fra koret (rytmisk) eller fra orglet.

Man skal bære mundbind på vej ud og ind 
af kirken, men må gerne tage det af, når man 
sidder ned. Det er også specificeret i retnings-
linjerne, at reglerne om mundbind ikke gælder, 
når man bære en kiste ud - lige som bruden og 
hendes far har lov at komme anstigende uden 
mundbind!

Reglerne er meget indgribende i praksis, 
fordi vi næsten hver søndag rammer grænsen 

for, hvor mange vi kan være, og til bisættelser 
og bryllupper er det ofte en stor begrænsning, 
at der ikke kan komme flere og deltage.

Ingen sang
Det mest indgribende er næsten, at vi ikke må 
synge, hvis der er mere end 14 i Ramløse kirke 
og mere end 12 i Annisse. Og det er vi praktisk 
talt altid! En dansk gudstjeneste er i den grad 
bygget op om fællessang, så det er virkelig øv! 

Vi trøster os med, at vi har nogle dygtige 
kirkemusikere, som det virkelig er værd at lytte 
til...

Nå, hvad så med juleaften?
Juleaften plejer der at komme mellem 500 og 
800 mennesker i kirke i alt. Det er ikke så godt 
- eller rettere, det er naturligvis godt, men ikke 
i år!

Vi har derfor gjort to ting: Vi har udvidet 
antallet af gudstjenester, man skal reservere 
plads, og vi udsender en julegudstjeneste på 
Nettet juleaftensdag. Der er følgende gudstje-
nester at vælge mellem:

Annisse kl. 12.30 (MP)
Annisse kl. 14.00 (MP)

Annisse kl. 15.30 (JvB)
Ramløse kl. 12.30 (JvB)
Ramløse kl. 14.00 (JvB)
Ramløse kl. 15.30 (MP)
Bemærk: Hvis man vil sikre sig en plads skal 

man ringe til kirkekontoret og reserve plads  på 
tlf. nr. 48 71 35 24.

På Nettet
Juleaftensdag kl. 12 lægger vi en julegudstjene-
ste på kirkens hjemmeside, på facebooksiden 
og på YouTube. 

Den er forudproduceret på  samme tekniske 
og kunstneriske niveau, som vores indtil videre 
13 netandagter, og den rummer sangene og 
teksterne fra en traditionel juleaften. 

Begge præster, kirkemusikere og gæstemu-
sikere medvirker. Vi vil gøre vores bedste for, at 
de, som ikke får plads i kirkerne eller som af 
andre grunde ikke kan deltage i en alminde-
lig gudstjeneste, får en lige så stor oplevelse 
hjemme i stuen.

Vi må ikke alt det, vi gerne 
ville, og til jul er der også be-
grænset plads. 
Til gengæld lover vi en smuk 
gudstjeneste på Nettet juleaf-
ten...

KIRKEN: Covid 19 og jul

(Tom Duus)

Her på siden skulle der nu være anmeldelse af den kommende udstilling, 
fernisering med Jazzcafé og interview med den kommende kunstner.

Sådan er det bare ikke. Alt er lukket og sat på standby, og vi kan kun 
glæde os over at vi ikke deler skæbne med minkene i Nordjylland.

En lille mulighed for at se udstilling er der imidlertid.
Nete Jessens billeder hænger fortsat i Sognelængen, og der bliver de 

hængende til nytår, så må vi se hvad det nye år bringer med ny præsident 
i USA og coronavaccine.

Skulle du have lyst til at se billeder i sognelængen, så henvend dig til 
Jørn Peter Lærkesen tlf. 21 35 98 10 / 48 71 24 29

Jørn Peter 
Lærkesen

Coronatomt
Har du lyst til at se Nete Jessens billeder alligevel, 

så ring på 21 35 98 10 / 48 71 24 29
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December
 6. Fællesgudstjeneste 

Annisse kl. 11.00 (JvB)

13. Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (JvB) 
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

20. Gudstjenester 
Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

24. Gudstjeenster 
Annisse kl. 12.30 (MP) 
Annisse kl. 14.00 (MP) 
Annisse kl. 15.30 (JvB) 
Ramløse kl. 12.30 (JvB) 
Ramløse kl. 14.00 (JvB) 
Ramløse kl. 15.30 (MP) 
Pladsbestilling tilrådes...

25. Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

26. Fællesgudstjeneste 
Annisse kl. 11.00 (JvB)

27. Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl.11.00 (MP)

 

Kalender fra den 6. december til den 7. februar

Januar
 1. Fællesgudstjeneste 

Annisse kl. 13.00 (Ulrik Pilemand)

 3. Gudstjenester  
Ramløse kl. 9.30 (MP) 
Annisse kl. 11.00 (MP)

10. Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

11.  Lennart Weber fortæller 
om "Geniet fra Nellerød" 
RAMhuset kl. 19.00

12. Deadline for Ramløse Guiden 
Stof til: porsager@email.dk

16. Dåbsgudstjenester 
Annisse kl. 10.00 (MP) 
Ramløse kl. 12.00 (MP)

17.  Fællesgudstjeneste 
Annisse kl. 11.00 (MP)

18. Generalforsamling i  
bordtennisafdelingen 
Sportscaféen kl. 17.00

20. Generalforsamling i  
Rulleskøjteafdelingen 
Skyttehuset kl. 19.00

24. Gudstjenester 
Ramløse kl. 9.30 (JvB) 
Annisse kl. 11.00 (JvB)

31. Gudstjenester 
Annisse kl. 9.30 (MP) 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 

 1. Generalforsamling i 
Billardafdelingen 
Billardlokalet kl. 19.00

 2. Generalforsamling i 
Badmintonafdelingen 
Billardlokalet kl. 19.00

 3. Generalforsamling  i 
Skytteafdelingen 
Skyttehuset kl. 19.30

 3. Generalforsamling i 
Kajakafdelingen 
Judohuset kl. 19.00

 6. Dåbsgudstjenester 
Ramløse kl. 10.00 (MP) 
Annisse kl. 12.00 (MP)

 7. Fællesgudstjeneste 
Ramløse kl. 11.00 (MP)

Februar

foto: Toke Lotz
tegninger: Lorraine Holland
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&Salme 
prædikenservice

KIRKEN: Salme- og prædikenservice

Michael Porsager (MP)
Jeanne Gamél von Benzon (JvB)

Søndag den 6. december
2. søndag i advent

Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (JvB)

 274 Rejs op dit hoved, al kristenhed
 273 I verden er ej nød så stor
 612 Den store mester kommer
 80 Tak og ære være Gud 
  
Prædikentekst: Luk. 21,25-36
Om de sidste tider og om at forberede sig på dem: 

"Tag jer i agt, så jeres hjerte ikke sløves af svir og 

drukkenskab og dagliglivets bekymringer, så den 

dag pludselig kommer over jer som en snare..."

 

Søndag den 13. december
3. søndag i advent

Annisse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

 274 Rejs op dit hoved
 273 I denne verden er ej nød så stor
 77 O kom, o kom Imanuel
 80 Tak og ære være Gud 
  
Prædikentekst: Matt. 11,2-10
Johannes hører i fængslet om Jesu gerninger og 

sender bud for at spørge, om han er frelseren. Je-

sus henviser til, at blinde ser, lamme går, spedalske 

bliver rene, døve hører og døde opstår...

 

Søndag den 20. december
4. søndag i advent

Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

 76 Op thi dagen nu frembryder
 78 Blomstrer som en rosengård
 86 Hvorledes skal jeg møde 
 129 Julebudet til dem, der bygge

Prædikentekst: Joh. 1,19-28
Om Johannes, der bliver spurgt af jøderne om, 

hvem han er, og han svarer, at han er en, der råber 

i ørkenen: ”Ban Herrens vej”...for efter ham kommer 

én, hvis skorem han ikke er værdig til at løse.

 

Torsdag den 24. december
Juleaften

Annisse kl. 12.30 (MP)
Annisse kl. 14.00 (MP)
Annisse kl. 15.30 (JvB)
Ramløse kl. 12.30 (JvB)
Ramløse kl. 14.00 (JvB)
Ramløse kl. 15.30 (MP)

 94 Det kimer nu til julefest
 104 Et barn er født i Betlehem 
 119 Julen har bragt velsignet bud 
 120 Glade jul, dejlige jul
  
Husk tilmelding er nødvendig!!

Fredag den 25. december
Juledag

Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 115 Lad det klinge sødt i sky
 99 Velkommen igen Guds engle små
 120 Glade jul
 103 Barn Jesus i en krybbe lå 
  
Prædikentekst: Luk. 2,1-14
Om en berømt folketælling og en endnu mere 

berømt fødsel i en lille stald ved Bethlehem. Og der 

er hyrder og en engel og en hel himmelsk hærskare 

på marken, og de lovpriser Gud.

 

Lørdag den 26. december
Anden juledag

Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (JvB)

 123 Her kommer Jesus dine små 
 122 Den yndigste rose 
 109 I denne søde juletid 
 118 Julen har englelyd

Prædikentekst: Matt. 23.34-39
Om Jesus, der påpeger folkets hårdnakkethed og 

forudsiger Jerusalems grufulde skæbne og siger, at 

fra ”...nu af skal I ikke se mig før I siger: ”Velsignet 

være han, som kommer i Herrens navn!” 

Fredag den 1. januar
Nytårsdag

Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 13.00 (Ulrik Pilemand)

 Salmerne til denne dag er ikke valgt endnu

  
 
Prædikentekst: Luk. 2,21
Kirkeårets absolut korteste tekst: ”Da otte dage var 

gået, og han skulle omskæres, fik han navnet Jesus, 

som han var blevet kaldt af englen, før han blev 

undfanget i moders liv.”

 

Søndag den 27. december
Julesøndag

Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 132 Guds engle i flok
 125 Mit hjerte altid vanker
 118 Julen har englelyd
 121 Dejlig er jorden 
  
Prædikentekst: Luk. 2,25-40
Simeons lovsang, hvor den gamle mand ser Jesus og 

lovpriser Gud, fordi ”du lader din tjener gå bort med 

fred efter dit ord, for mine øjne har set din frelse, 

som du har beredt for alle folk..”

 

Søndag den 10. januar
1. søndag efter Helligtrekonger

Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

  En morgenstund med sne
 448 Fyldt af glæde over livets under
 411 Hyggelig, rolig
 747 Lysets engel går mned glans 
  
Prædikentekst: Mark. 10,13-16
Om at de bærer nogle små børn til Jesus for at han 

skal røre ved dem, og  da disciplene truer af dem, 

belæres de af Jesus: ”Lad de små børn komme til 

mig, det må I ikke hindre dem i...”

 

Søndag den 3. januar
Helligtrekongers søndag

Ramløse kl. 9.30 (MP)
Annisse kl. 11.00 (MP)

 138 De hellig tre konger 
 136 Dejlig er den himmel blå
 69 Du fødtes på jord
  Guds nåde er en vintergæk
  
Prædikentekst: Matt. 2,1-12
Om de vise mænd fra Østerland, der opsøger Je-

rusalem for at finde jødernes nyfødte konge. De 

vises videre til Bethlehem, hvor de finder og tilbeder 

barnet og giver det gaver...

 

Søndag den 17. januar
2. søndag efter Helligtrekonger

Fællesgudstjeneste
Annisse kl. 11.00 (MP)

  Når vinterstorme hærger
  Du kom med alt det, der var dig
 321 O Kristelighed
  I sne står urt og busk i skjul 
  
Prædikentekst: Joh. 2,1-11
Om Jesus, der er til bryllup i Kana. Vinen slipper op, 

og Jesus laver vandet i renselseskarrene om til vin - 

så god, at skafferen bebrejder værten, at han først 

sætter den gode vin frem til sidst. 
 

Søndag den 24. januar
Sidste søndag efter Helligtrekonger

Ramløse kl. 9.30 (JvB)
Ramløse kl. 11.00 (JvB)

 66 Lyslevende fra Himmerig
 16 O, Gud hvor er du mer end skøn
 161 Med strålekrans om tinde
 441 Alle mine kilder 
  
Prædikentekst: Matt. 17,1-9
Jesus tager Peter og Jakob og Johannes med op på et 

højt bjerg, hvor Jesus forvandles for øjnene af dem 

og Guds røst lyder fra skyen. Da de går ned, forbyder 

Jesus dem at fortælle om det...

Søndag den 31. januar
Septuagesima

Annisse kl. 9.30 (MP)
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 745 Vågn op og slå på dine strenge
 299 Ånd over ånder
  Gudbenådet, højt begavet
  Det er hvidt herude 
  
Prædikentekst: Matt 20,1-16
...om vingårdsmændene, der arbejder forskel-
ligt, men alle får den samme løn til sidst, og om 
hvordan moralen er, at de sidste skal blive de 
første,  og de første skal blive de sidste...
 

Søndag den 7. februar
Seksagesima

Fællesgudstjeneste
Ramløse kl. 11.00 (MP)

 739 Rind nu op i Jesu navn
  Du virker i det stille
 557 Her vil ties, her vil bies
  Sneflokke kommer vrimlende 
  
Prædikentekst: Mark. 4,1-20
...om sædemanden, der gavmildt strør sæden 
over alt, så meget går til spilde og kun en del 
falder i god jord og giver udbytte, og ”den, der 
har ører at høre med, skal høre...”
 

(Tom Duus)
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SKOLEN: Nyt fra skoleledelsen

Efteråret er kommet til os, og vi fik afholdt den 
traditionsrige motionsdag på næsten normale 
vilkår. Eleverne løb på vores fine rute på 1 km i 
lokalområdet og lavede også andre idrætsakti-
viteter i løbet af dagen. 

Disse aktiviteter foregik klassevis. Børneha-
ven plejer også at være med på ruten rundt, 
men da vi ikke blander børnegrupperne, så la-
vede de deres egne idrætsaktiviteter på bold-
banen. 

Vi håber meget at vi er tilbage til normale vil-
kår, hvor vi kan blande børnene mere og skabe 
flere af de brobygningsaktiviteter, som vi har 
fået skabt. De er lige nu på pause som følge af 
de mange retningslinier for Covid-19. 

Nye skolestartere
Således måtte vi også aflyse vores informati-
onsmøde for kommende skolestartere, da vi 
ikke må blande flere forældregrupper. Det er 
vi rigtig kede af, da vi elsker at komme i dia-
log med de kommende forældre så tidligt som 
muligt. Vi er spændte på om det for betydning 
for søgningen til næste skoleår, men har en god 
fornemmelse for at vi igen modtager en stor 
andel af skolestarterne fra børnehaven, og vi 
ved også at flere fra andre distrikter søger os.

Hvis man som forældre er i tvivl omkring 
skolevalg eller bare er nysgerrig efter at se for-
holdene hos os, så må I endelig ikke tøve med 
at tage kontakt til os. Vi må gerne vise forældre 
rundt enkeltvis og fortælle om vores herlige 
skole.

Brobygningsaktiviteter
Mange af vores brobygningsaktiviteter med 
foreningslivet er desværre også sat på pause, 
men vi prøver fortsat at skabe en varieret og 
spændende skoledag. Vi synes også, at vi lyk-
kes godt med det, og at vi ser god faglig pro-
gression og trivsel hos vores elever. 

Vi har netop afholdt fagdag i billedkunst, 
hvor Netto i Ramløse havde spurgt, om vi ville 
stå for juledekorationen af butikken. Det ville vi 
selvfølgelig gerne, og eleverne havde en dejlig 
dag, og resultatet kan helt frem til jul nydes i 
butikken. Tak til Netto for at give os mulighed 
for at skabe en dag, hvor elevernes kreative 
evner blev udfordret og skulle bruges til noget 
konkret.

Jul på skolen
Juletraditionerne på skolen kan vi godt holde 
fast i - med undtagelse af juleteater sammen 

med børnehaven, da vi ikke blander de to grup-
per (børnehave og skole). I forhold til Lucia, 
så bliver det ikke muligt at gennemføre, som 
vi plejer med optog i kirken og efterfølgende 
risengrød i hallen. 

Vi laver et mindre optog på skolen, men 4.r 
kommer så til at gå Lucia i både kirke og skole 
til i 2021, hvor vi håber på/regner med at vi kan 
afholde det fulde program igen. 

Vi har aftalt med Michael Porsager, at han 
kommer og laver julegudstjeneste i skolens 
kantine. Skønt at Michael altid er frisk på at 
finde gode løsninger i en svær tid. Tak for det. 

Læsning i fokus
Læseudviklingen er kommet i rigtig fin udvik-
ling på skolen. Der er skabt en stor systematik 
i arbejdet, og resultaterne viser sig allerede i 
de test som eleverne har gennemført. Det er 
glædeligt, at vores fokus på læseudviklingen 
flytter resultaterne i den rigtige retning. 

Der har været afholdt ”store læsedag” på 
skolen, som blev rigtig vellykket og gøres til en 
tilbagevendende tradition. Den 20. november 
har vi inviteret alle 4.-6. klasser på kursus i to 
timer i brugen af læse-skriveprogrammet ap-
pwriter. 

Bestyrelse og elevråd
Bestyrelsen er i fuld gang med arbejdet med 
at få principperne til at leve i dagligdagen. Der 
er fortsat fokus på at give vores inputs til den 
kommende tildelingsmodel på skoleområdet. 
Vi har haft nogle gode debatpunkter omkring 
lektier og ordblindeindsatser. 

Der er et fint samarbejde i bestyrelsen, som 
byder ind i forhold til emner og principper, som 
vi skal have rykket på. 

Vores elevråd er igen i år meget aktive og 
velfungerende. De kommer altid glade og vel-

forberedte til vores møder, og har inputs med 
fra egne klasser. De har gode argumenter for 
deres ønsker, og de har klare holdninger til hvad 
skolen mangler, og kommer samtidig med kon-
struktive løsningsforslag. Det er skønt at opleve 
deres engagement. De har fået flere ting gen-
nemført:
• Ændret lærernes gårdvagtsskemaer, så bold-
buret kan bruges mere.
• Skobakker på mellemtrinet, så der ikke svi-
nes indendørs
• Undersøgt hvad det ville koste at få net over 
boldburet, men ville ikke bruge så mange penge 
som det ville koste.

De er nu i gang med at finde frem til hvad 
de skal kæmpe for til børnebyrådsmødet, hvor 
de sammen med de 5 andre skoler skal ind i 
byrådssalen to gange i december, og argumen-
tere for hvorfor netop Ramløse Skoles projekter 
skal tilgodeses. Jeg er sikker på at de kommer 
hjem med et godt resultat! De skal også med 
til et bestyrelsesmøde i det nye år, hvor de kan 
fortælle skolebestyrelsen om deres ønsker og 
drømme for Ramløse Skole.

Thomas 
Nørregaard

Covid -19
I forhold til Covid-19, så har vi det på skolen 
som I sikkert alle sammen har det: få nu den 
vaccine klar så vi kan nærme os mere normale 
tilstande. Vi får en fin hverdag op at stå, men 

der er helt sikkert også aktiviteter som vi savner 
og rigtig gerne vil tilbage til. 

Det ser dog ud til at vores tålmodighed skal 
række lidt længere. 

Mød din lokale 
købmand
I SPAR Karsemose har vi fokus på dig. Derfor har vi altid 
gode tilbud, åbent hver dag fra 6.30-20.00 
og pakkeservice med  og 

åbent hver dag fra 6.30-20.00

Vi ses!

Få 20 % i velkomsttilbud*
SMS ”SPAR” til 1210, og hent SPAR SAMMEN-app’en
*Læs mere på spar.dk

Tilmeld dig SPAR Sammen og få masser af rabatter og fordele

Sune Wenzzel
Købmand
SPAR Karsemose
3300 Frederiksværk

 0.r synger vokalsangen til morgensamling

Motionsløbet sættes i gang...

Covid-tid
       - og juletid...
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SKOLEN: Netto-jul  

Ramløse Skole producerer julepynt til Netto
Mandag d.2.november var en anderledes dag 
på Ramløse Skole, idet børnene på skolen 
skulle producerer julepynt til Netto. Netto hen-
vendte sig til skolen i begyndelsen af oktober 
for at høre om, vil ville bidrage med hjemme-
lavet julepynt til butikken, og det tilbud tog vi 
imod. 
Nedenfor kan du læse hvordan dagen forløb i 
de forskellige klasser: 

Indskolingen besluttede sig for, at eleverne 
skulle producere snefnug og små hjerter på 
perleplader samt papfigurer af rensdyret Ru-
dolf og af snemænd.  

Figurer af Rudolf i 0R
Indskolingen besluttede sig for, at eleverne
skulle producere snefnug og små hjerter på 
perleplader samt papfigurer af rensdyret Ru-
dolf og

af snemænd. Børnene i OR fik opgaven med 
at producere Rudolffigurer i pap. Det viste sig 
at være en større udfordring, end vi lige havde 
ventet, men dagen endte dog med, at der blev 
klippet og klistret tilstrækkeligt med Rudolfer 
til, at de kunne blive hængt op i Nettos vinduer.

Snemænd i 1R 
1R arbejdede også med at klippe figurer. Denne 
gang snemænd, som kom i mange afskygnin-
ger. Både medarbejdere og børn havde sved på 
panden, men de nåede det hele til kl.12.30, hvor 
det skulle hænges op i Netto. 

Snefug i 2+3R
I 2+3R blev der arbejdet ihærdigt med at pro-
ducere snefnug på perleplader. Til de første 
snefnug brugte børnene skabeloner, men se-
nere fandt de selv på at konstruere snefnug-
gene ud fra deres fri fantasi. Lærerne var på 

hårdt arbejde med at stryge de mange plader, 
men heldigvis var alle kreationer intakte, da 
dagens strygning var ovre. 

Børnenes store indsats betød, at vi efter for-
middagens arbejde stod tilbage med et væld 
af smukke og fantasifulde snefnug, som nu 
hænger og pynter i Nettos vinduer.  Kl.12.30 
begav to elever fra hver klasse sig til Netto for 
at hænge julekreationerne op. Det viste sig, at 
der skulle meget klisterbånd til for, at ophæng-
ningen lykkedes.

Den megen tape betyder, at fnug og figurer 
helst skal beundres udefra eller lidt på afstand. 

Julekugler i 4R
I 4R stod den julekugler med pailletter. De 
smukke pailletkugler hænger nu og pryder om-
rådet med juleting.

5R har Clkara skrevet om (se side 49), 0g 6R 
har også sendt en artikel (se side 51)

Projekter i skolen, som har til formål at skabe 
værdi for andre, er altid relevante. Børnene op-
lever, at deres produkter bliver brugt af andre 
fra det ”virkelige” liv. Netto oplever formentlig 
en goodwill fra børn og forældre, som har lavet 
pynten. På den måde er dette projekt en ge-
vinst for både skolen og Netto og forhåbentlig 
også for lokalsamfundet. 

Skolen 
julepynter 
Netto

Tine 
Junge Nielsen

Anpartsselskabet
Glarmesteren i Helsinge
Smedevej 10
3200 Helsinge
email: glarmester@pc.dk

Så er du på den sikre side når det gælder:

· Udskiftning af termoruder
· Energi termoruder

· Forsikringsskader

· Butiksruder
· Døre & Vinduer i
 træ, alu eller træ/alu

· Glas-gør-det-selv
· Spejle & glas-hylder

· Og meget andet…….
· Bruseniche glas

• Undergulve
• Tæpper
• Vinyl
• Kokos
• Linoleum
• Parket 
• Kork

Udfører alle former 
for gulvbelægning

Holmevej 14, 3200 Helsinge
www.ja-gulve.dk
40 79 30 50

J.A. GULVE
Jan Weirum Andersen

Holdtræning der gør en forskel!

Studie 1A v/ Annemarie Hansen
Fasanvej 1A, Skærød

3200 Helsinge
info@studie1a.dk
www.studie1a.dk 

● Al pladearbejde og opretning
   på person- og varevogne

● Opretning i Celettebænk
● Computerudmåling
   af styretøj
● Forsikringsskader
● Vi sørger også for lakering

v/ Jens Olsen
Rundinsvej 67 - 3200 Helsinge

Tågerup
Autoopretning

Gå til fagmanden
det er din sikkerhed og
bilens garanti for kvalitetsarbejde!

Aut. S.K.A.D værksted
E-mail: jo@taagerup-autoopretning.dk

Tlf.  48 79 67 62
Mobil:  40 26 77 62

● Gratis lånebil
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Mandag d. 3. november lavede Ramløse Skole 
julepynt til Netto. 5.R lavede udskæringer af 
bagepapir, hvorefter der kom silkepapir i hul-
lerne. 

Dagen startede med morgensamling i ind-
skolingsblokken, hvor 0.R var ansvarlige for 
sangvalget og sang en sjov “vokalsang”. Bag-
efter gik alle klasser hver for sig. 

5.R startede med at laver skabeloner som 
lignede snefnug, hjerter og juletræer, men ef-
tersom snefnuggene var meget besværlige at 
udskære, valgte vi at droppe det med snefnug, 
man kunne så vælge at lave stjerner, som heller 
ikke var det nemmeste.

Alle hverdage 10-17 · Lør-, søn- & helligdage 10-16 · 1/9-29/2: Lørdag lukket 
Bomose Alle 19 · 3200 Helsinge · Tel. (+45) 48 79 31 10  . www.bije.dk

Flot udstyrs-
butik med 

stort udvalg

Professionelt 
værksted og 

DCU-testcenter

Nye og brugte 
vogne og auto-
campere i alle 

 prisklasser

Besøg vores webshop på www.bije-campingshop.dk

Besøg vores hyggelige campingcenter 

Bijé Fritid & Camping 
– vi har rigtig meget at byde på

Tømrer- og snedkermester  Kim Toft
Ellemosevej 95, Ramløse

40 83 14 74
www.ktim.dk

Isolering med bæredygtig papiruld
Opstilling af køkkener
Udskiftning af Velux
Etablering af Velux

Udskiftning af vinduer
Hulmursisolering

Loftisolering
Lydisolering

Isolering af etageadskillelese

Sejersen
SPECIALMASKINER TIL INDUSTRIEN

Fremstilling og vedligeholdelse af bl.a.:
Flaske- og bægerrejseudstyr     Fyldemaskiner 

Sejersen, Specialmaskiner til industrien.
Industrihaven 1 • 3300 Frederiksværk • 47 72 36 84

Kapselskruemaskiner     Transportanlæg

Vi blev delt op i hold af 2 personer til at de-
korere et vindue. Man kunne også være 3-4 
personer, hvor man derimod skulle dekorere 
2 vinduer.

5.R var ansvarlige for at dekorere vinduerne 
ud mod den “Den Gamle Skole”

Det var en meget anderledes dag. Senere 
kom de ældste børn fra børnehaven forbi uden-
for, mens de sang en fin lille lanterne sang, de 
var rigtig søde. Det var en lidt stresset, men 
meget hyggelig dag. Vi håber, at Netto er glade 
for julepynten, og at I vil lægge mærke til den 
næste gang i handler. 

God jul til alle.

Julepyntedag til NettoJulepyntedag til Netto
Tobias og Carl Emil med 
skabeloner

Og så hænger de i Netto-vinduerne

Lucas og Erika i gang med stjerner

Clara 
Kirchmann
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SKOLEN: Klippe-klistre i 6R 

Mandag den 2. november blev vores fagdag omdannet til ”fabrikation af 
julepynt” til udsmykning af pålægsmontren og ostemontren i Netto. Vi 
var blevet spurgt, om vi ville lave en julefrise, så det blev til en dag med 
blanding af billedkunst, matematik og historie/samfundsfag (vi lærte, 
hvad ”samlebånd” er for noget).

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

TinggårdenR e s t a u r a n t

Tinggården har åbent fra 17.30 til 21
Landhandlen fra 12 til 18

Til og med uge 34, herefter lukket mandag og tirsdag

...nu med landhandel, 
bageri og café

Frederiksværkvej 182 - 3300 Frederiksværk - Tlf. 48 71 22 35

Den 1. maj 2017
har vi haft Restaurant Tinggården i 30 år.

Det skal fejres!
Kom mellem 14 og 17 til lidt mad og et glas.

Jan og Charlotte

Restaurant Tinggården • Frederiksværkvej 182
3300 Frederiksværk • Tlf. 48 71 22 35 • www.tinggarden.dk

30 års jubilæumEndelig er vi færdige
Tinggårdens bageri, landhandel og  

café åbner den 12. juli 2018
Kom og se og smag mellem kl. 12 og 14 

Jan og Charlotte

Læs mere på www.tinggarden.dk

Frederiksværksvej 182 - 3300 Frederiksværk - tLF. 48 71 22 35

Landhandlen er støttet af:

Læs mere på
www.tinggarden.dk

Din lokale leverandør af privatper
sonbiler samt er hvers  biler til ethvert 
behov. Vi udfører ligeledes mindre 
reperationer på stedet, udbedring 
af for sikringsskader samt stenslag i 
frontruden

OPEL - SUZUKI
Sørensen Biler Aps
Tofte Industri 1
3200 Helsinge
Telefon 48 79 85 00

FORD
Sørensen Biler 

Helsinge AS
Nørretoftevej 12

3200 helsinge
Telefon 48 79 51 36

Se alle vores brugte biler på
www.sorensenbiler.dk

Tegn en annonce i
Ramløse Guiden

Det er effektivt, det er billigt - og du støtter lokalsamfundet

Julepyntsfabrikation..
Vi lavede et ”værksted” med foldning af stjerner, et med tegning, ud-
klipning og dekoration af juletræer og et, hvor vi lavede nissemænd og 
-koner. I slutningen af dagen var vi nogle, der gik op i Netto for at sætte 
friserne op, mens andre læste frilæsning og sluttede af med at hygge.

Annie Victoria 
Vedel-Jørgensen

6R havde til opgave at pynte pålægs- og ostemontrene i Netto, og 
det blev til stjerner, juletræer nissemænd og nissekoner...
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SKOLEN: 

1.R har været på besøg på Hillerød Bymuseum. På museet har de et 
lokale, der er indrettet som en 100 år gammel skole. Der er skolepulte, 
tavler og grifler. På væggene hænger en masse ”anskuelses-tavler”, der 
er tegnede billeder, der viser forskellige emner. 

I hjørnet står en kakkelovn, som duksen forventes at have tændt op 
med koks en time før skoledagen begynder. Der står en projektor, som 
mest af alt ligner og fungerer som et gammel lysbillede-apparat i stort 
format. 

Læreren Fru Philipsen har et rødt æble stående på kateteret. Der har 
nok været en elev, der har stillet det til hende. Fru Phillipsen fortalte også 
at hun engang fik en halv gris fra slagteren, mod at slagterens pige kom 
til at sidde forrest (tættere på kakkelovnen).

Ved siden af kateteret står et spanskrør, som Fru Phillipsen bruger, hvis 
eleverne svarer forkert. Dog fik eleverne at vide, at hun ikke ville bruge 
det på dem.

Mira 
Mussmann Wittrock

Da eleverne fik pause, skulle de neje og bukke for læreren, inden de 
blev lukket ud til et rigtig spændende område på museet, som er bygget 
som en lille by fra gamle dage, med en legetøjsbutik, en købmand, en 
frisør og et lille køkken. Alt dette var noget, som eleverne gerne måtte 
røre ved og lege med. 

Eleverne i 1. klasse havde mange gode lege. Nogle vejede kaffebønner 
af, betalte i købmanden og gik hen i køkkenet og lavede kaffe og andet 
mad, nogle var hos frisøren og prøvede parykker, nogle prøvede en tur på 
budcyklen, vaskede tøj, lavede picnic. De var meget kreative og hyggede 
sig rigtig godt. 

Alt i alt en rigtig god og lærerig tur!
(Vi var rigtig heldige, at vi var de sidste besøgende i denne sæson. 

Alt det med at røre har jo desværre været lukket ned pga. Corona, men 
eftersom vi var de sidste, fik vi lov.)

En skoledag for 100 år siden
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SKOLEN: FO'en som vikinger... 

I efterårsferien blev Ramløse FO til vikingebyen Vikingpedia. Ikke kun 
byen ændrede navn, men det gjorde både børn og voksne også. Alle ind-
levede sig i deres nye rolle som viking. Med stor ildhu blev der fremstillet 
sværd, dragter og skjold. 

Det var dejligt at se de ihærdige kreative vikinger.  Der var samling 
omkring bålet, hvor der blev indtaget vikingeføde. Det var en uge, hvor 
forrådskamre blev tømt, så ingen vikinger gik sultne til deres langhuse, 
når dagen gik på hæld.  

Om torsdagen drog vi på togt og indtog Asserbo. Her udkæmpedes 
voldsomme slag, skjoldmøer blev taget til fange og enkelte døde. Na-
turens kræfter ramte os med en sværm af jordbier. På hjemrejsen til 
Vikingpedia havde vi ganske få sårede. 

Hver formiddag var der en lille oplæsning omkring vikingernes historie, 
som lagde op til hyggelige og sjove dialoger med børnene. 

Vi afsluttede ugen med hygge og kom langsomt tilbage til nutiden. 
-af Jessie Bach (Jarl Revna) og Pauline Madsen (Jarl Frejdis) 

Vikingerne 
fra 
Vikingpedia

Jessie  
Bach

Pauline 
Broholm Madsen

Efterårsferien stod i vikingernes tegn i 
FO'en. Våbenproduktion, skjoldmøer og 
drabelige slag i Asserbo
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BØRNENES SIDE: Juletid   

Kontakt os for et trygt og
professionelt boligsalg eller boligkøb.
Besøg os på danbolig.dk eller kontakt danbolig på tlf. 48711060/48701045 og få en gratis og
uforpligtende salgsvurdering.
danbolig.dk

Stine Gerner Frost
Ejendomsmægler MDE & Valuar
danbolig Helsinge & Tisvildeleje

danbolig
Helsinge & Tisvildeleje.
danbolig Helsinge & Tisvildeleje er
din lokale ejendomsmægler med
forstand på boligmarkedet!

På grund af vores lokalkendskab i Nordsjæl-
land, har vi et bredt købernetværk, der giver
dig som sælger, de optimale muligheder for
et godt og problemfrit salg.

Vi sætter pris på din bolig!

Vi tilbyder, at give dig det store overblik
over boligmarkedet med udgangspunkt i
din situation. Vi planlægger salget fra start
til slut og med vores faste statusmøder og
løbende orienteringer, er du altid orienteret
om salgsforløbet. Din bolig er guld værd.

Vælg din ejendomsmægler med
omhu - det betaler sig!

Vi tilbyder en realistisk, professionel og se-
riøs vurdering af din ejerbolig, som er gan-
ske uforpligtende, og vi leverer service i top-
klasse. Tidsfristen for 

tegnekonkurrencen er d. 
10. januar 2021. 
Tegningen kan afleveres 
i sognelængens postkasse 
eller sendes på mail til 
rebecca.jordorf.linneman
n@gmail.com. Husk 
navn og telefonnummer 
på tegningen. Vinderen 
af tegnekonkurrencen vil 
blive nævnt i næste 
blad      Glædelig jul og 
godt nytår til jer alle.  
 
Mange hilsner,  
 
Rikke og Rebecca 

 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Mormors 
krydderkage 
Sådan gør du: 
Pisk smør og sukker lyst og luftigt 
med en håndmixer. Pisk æggene ét 
ad gangen på højeste hastighed. 
Tilsæt sigtet hvedemel, 
vaniljesukker og brunt bagepulver 
og rør dejen sammen med mælken. 
Rør til sidst korender i . 
Tænd for ovnen ved 180 grader. 
Hæld dejen i en smurt 
sandkageform og bag kagen 
nederst i ovnen i 55-60 minutter. 
Mærk efter med et træspyd, om 
kagen er færdigbagt. Der må ikke 
sidde dej på spyddet. Afkøl kagen 
på en bagerist. 

250 g blødt smør 
250 g sukker 
2 æg 
400 g hvedemel 
1 tsk vaniljesukker 
1 brev Brunt Bagepulver (Dr. 
Oetker) 
2 ½ dl mælk 
1 pose Korender, 75 g (Dr. 
Oetker) 

Rebecca Jørdorf 
Linnemann
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Nogle gange må man vende tingene lidt på 
hovedet, for at finde det positive frem i en si-
tuation. Sådan har vi efterhånden fået det med 
Corona. Der har i lang tid, været meget fokus 
på restriktioner, forbud og alt det vi ikke må for 
tiden. Meget er blevet aflyst, både for børn og 
voksne. Nu tager vi lige nogle andre briller på 
og får øje på alt det som trods alt stadig kan 
lade sig gøre. 

"Bag for en sag!"
Vi har, gennem flere år støttet op om ”Bag for 
en sag” som er arrangeret af Børns Vilkår for at 

samle penge ind til Børnetelefonen. Sammen 
med børnene har vi bagt brød og kager som vi 
har solgt til forældre og bedsteforældre ved et 
hyggeligt eftermiddagskaffearrangement. 

Sådan et arrangement passede ikke så godt 
ind i dette efterår. I stedet lavede vi ”Mal for 
en sag”. 

Alle børn har deltaget med noget. Nogen 
har malet billeder, nogle har malet glas og der 
er blevet tegnet skønne tegninger. Hvert barn 
fik en pose med deres kunstværker. I posen lå 
også et lille brev med Mobile Pay nr til Børns 
vilkår. Så havde alle familier mulighed for at 

vælge om de ville støtte børnetelefonen, ved 
at købe kunstværkerne for et selvvalgt beløb.

Lygtefest
En anden tradition som i år har været lidt an-
derledes, er vores lygtefest. Vi plejer at samle 
hele institutionen, både vuggestue og børne-
have, i vores store fællesrum, hvor de ældste 
børn så går optog med lys i glassene og synger 
lygtesangen. 

Men da vi jo ikke skal være så mange sam-
lede indendørs og på tværs af stuerne, valgte 
vi i år at samle børnene på hver enkelt stue og 

så kunne de søde lygtebørn gå rundt om hver 
enkelt stue, med god afstand til tilskuerne og 
synge. 

Det blev til rigtig mange gange lygtesang, 
så det var rigtigt flot af de unge sangere, at de 
blev ved at holde fokus på sangen, så alle fik 
en dejlig oplevelse.

Stadig sang!
Så har vi vores traditionelle fredagssamling 
hvor vi jo plejer at synge sammen. Det kan vi 
faktisk næsten stadig gøre.  Vuggestuen mødes 
på legepladsen og synger og danser sammen, 

ligeledes mødes børnehaven på fodboldbanen, 
hvor der er god plads til alle, så vi kan holde 
afstand når vi synger sammen og ønsker hin-
anden god weekend.

Nu står julen snart for døren. Det er endnu 
en tid fyldt med hyggelige traditioner. Nogle 
af dem, må vi måske gøre lidt anderledes i år, 
men sammen skal vi helt sikkert nok få gjort 
det godt og hyggeligt for alle børn og voksne 
i Ramløse Børnehus trods disse Coronatider.

Helene Hunnerup 
Müller Pedersen

Nye veje frem 
i corona-tider

Poser med børnenes 
kunstværker er klar til at 
blive taget med hjem...

BØRNEHUSET:  Coronatider    
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LOKALT: Statshusmandsbrugene   

Rundt om i landet blev der opført over 30.000 nye husmandsbrug i første halvdel af 
1900-tallet. Det blev muliggjort af nye store lovkomplekser; men særlig loven af 4. oktober 
1919.  Her gennemførte Rigsdagen under ledelse af det radikale ministerium Zahle, at lan-
dets mange len, stamhuse og fideikommis godsers jorder skulle overgå til fri ejendom, mod 
at de solgte en tredjedel af jorden fra. 

Det samme gjaldt store dele af præstegårdsjorderne. Det gav mulighed for etablering af 
statshusmandsbrug, som var baseret på billige statslån. Der kunne lånes til fast rente og op 
til 90 % af prisen for både jord og hus. 

Særlig vigtigt var det, at det nu blev muligt at købe jordlodder, der var så store, at de 
kunne brødføde en familie.

Et nyt arkitektonisk præg i landskabet
Rigtig mange af den nye tids husmandsbrug anvendte et nyt arkitektonisk udtryk. Alle 
bygninger var nu opført på støbte, faste fundamenter. Væggene var af sten, og vinduerne 
blev anbragt, så de gav et symmetrisk og harmonisk indtryk udefra. 

Hovedbygning og staldlænge blev opført i en ret vinkel med stuehusets facade ud mod 
vejen. Fyldningsdøre af træ blev almindelige, og tagmaterialet var ofte tegl i stedet for strå. 
Det sidste var i øvrigt ved at forsvinde i denne periode. Brandforsikringerne var blevet alt 
for dyre.

Statshusmandsbrugene 
i Ramløse
Her er en historie om de fire statshusmandsbrug (Frederiksværkvej 134-140), 
som blev opført 1928/1929 på Præstegårdens eksproprierede marker langs med 
Frederiksværkvej. De blev i kraft af deres størrelse til brød på bordet for fire hus-
mandsfamilier i en svær tid. Tidligere var husmandsbrug sjældent over 4 tønder 
jord. Men disse små landbrug kunne man rent faktisk leve af.

Tvangssalg af halvdelen af præstegårdens 
jord
Når man kører ud ad landevejen gennem Ram-
løse i retning mod Frederiksværk, så ligger der 
fire små gårde inde på højre side lige efter hin-
anden. De har en fælles historie.

Fra 1906 til 1934 var Christian Frederik 
Vilhelm Bruun-Rasmussen præst i Ramløse-
Annisse sogne. Som omtalt i en tidligere artikel 
var det ham, der tog initiativet til, at sognet 
fik en ny præstegård i 1908. På det tidspunkt 
ejede præsterne ikke længere selv deres præ-
stegårde. De var blevet til statsejedom; derved 
var råderetten flyttet fra præsten til staten og 
det nyoprettede menighedsråd. 

Men han kom til at opleve, at halvdelen af 
præstegårdsjordens 80 tønder land blev ind-
draget til fire statshusmandsbrug. Strengt ta-
get kunne han være lige glad med det mistede 

hartkorn, for på det tidspunkt fik præsten fast 
månedlig løn.

Tidlige husmandsbrug
I begyndelsen af 1900-tallet havde Ramløse 
henved 30 store gårde, som siden udskiftnin-
gen havde været forsynet med ca. 40 tønder 
landbrugsjord hver. Det var efter datidens må-
lestok meget. Mange af dem solgte da også 
jordlodder fra til oprettelse af mindre landbrug. 
Men samtidig med oprettelsen af de store 
gamle gårde, så etablerede man også 30 hus-
mandsbrug. Mange lå i tilknytning til gårdene, 
men ikke alle. De rådede blot over 3-5 tønder 
land. Det kunne man hverken leve eller dø af; 
tanken var da også, at en stor effektiv køk-
kenhave i kombination med indtjening som 
medhjælpere på gårdene og andet håndværk 
skulle udgøre deres levebrød.

Husmandsbrug til at leve af
Men Rigsdagen i København blev opmærksom 
på problemet. Det gjaldt især husmandspartiet 
”Det radikale Venstre”. De havde bl.a. regerings-
magten i perioden 1913-20 under ledelse af Carl 
Theodor Zahle. Det var hjerteblod for dem, at 
kvinder fik valgret, og at husmændene fik jord 
nok til at leve af. Det mundede – kort fortalt 
– ud i loven om ”Lensafløsningen, 4. oktober 
1919”. 

Herefter skulle de gamle len og baronier 
fra enevældens tid afgive en tredjedel af de-
res marker til husmændene. Det gjaldt også 
de store præstegårdsjorder; herfra bortsolgtes 
halvdelen af markarealet.

40 tønder land fra præstegården 
Hos os i Ramløse betød det afgivelse af godt 
40 tønder land præstegårdsmark. Derved op-

stod 4 husmandslodder, hver med omkring 10 
tønder dyrkningsjord. 

Samtidig blev der givet statslån til ekstra-
ordinær lav rente; og som noget helt specielt 
kunne man låne både til jord, til hus og til det 
første husdyrhold. Disse statshusmandsbrug 
kunne man for en gangs skyld leve af.

Hans Peder og Johanne Pedersens  
husmandssted
Efter købet af matrikel 1f – Frederiksværkvej 
134 – kunne Hans Peder kalde sig statshus-
mand. Uden de meget fordelagtige statslån- og 
renter ville drømmen have været helt uden for 
familiens rækkevidde. De blev nabo til den ny-
byggede forpagterbolig på præstegården. Her 
boede og arbejdede Kristen og Bertha Nielsen.

Stedet skiftede ejere et par gange i begyn-
delsen af 1950erne, men fra september 1956 
ejede Hans O. Pedersen landbruget. Han solgte 
igen 10 år senere. Fra oktober 1966 var stedet 
beboet af familien Danekilde. Det seneste salg 
foregik i 2019. 

Nye tider på det gamle husmandsbrug
Det karakteristiske gule stuehus med stalden 
var ikke forandret ret meget gennem årene. 

Ejendommen havde tidligt fået opført en lille 
ekstra staldlænge; ellers lignede det sig selv. 

Statshusmandsbrugene

Peter 
Hansen

De 4 statshusmandsbrug på den 
gamle præstegårdsjord nord for 
Frederiksværkvej

Nr. 134 - husmandsbruget 
nærmest præstegården. 

Forneden det igangværende 
nybyggeri bag den gamle 

ejendom.

Konseilspræsident (statsminister) Carl Th. Zahle.
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Frederiksværkvej 136, som i dag er totalt gennemrenoveret af Lars Antonsen - barnebarn af de 
tidligere ejere - Helga og August Antonsen

Tre generationer Antonsen - Nikolas, Knud og Lars

Frederiksværkvej 138 - kaldet 
"Hullet" p.g.a. de lavtliggende 

arealer ned mod mosen

Matrikelsystemet – jordens og markernes numre
I forbindelse med udskiftningen sidst i 1700-tallet blev der lavet et helt nyt matrikelsystem. Ved hjælp af det fik alle marker, grunde og jordstykker 
et nummer. De numre blev man ved med at benytte. 

I hele Ramløse var der oprindeligt kun 91 numre og dermed kun 91 samlede jordstykker. De første 30 numre blev anvendt til de store gårde og 
bl.a. skolen, de næste 30 anvendte man til de mindre gårde (husmændene), og de sidste 31 numre markerede jordstykkerne for de resterende 
løse huse inde i byen.  

Hvis en matrikel blev opdelt, og noget solgt fra, så benyttede man bogstaver til at angive det nye ejerskab. Normalt var en matrikel samlet på 
ét sted. Hvis en bestemt gård havde et stykke tørvejord i mosen, så fik det gårdens matrikelnummer sammen med et bogstav.

Byens fornemste hus var Præstegården, så den fik matrikel nr. 1. Den ejede også matriklerne 1b, 1c, 1d og 1e. Det var jordlodder rundt om til 
græsning og tørvegravning. 

Men i 1928 blev menighedsrådet tvunget til at sælge godt 40 tønder land af præstegårdsmarkerne til brug for 4 statshusmandsbrug. De kom 
til at ligge som naboer til Præstegården. Adresserne er i dag Frederiksværkvej 134 – 140, og matrikelnumrene er 1f, 1g, 1h og 1i. 

De fire statshusmandbrug var i princippet lige store, 10 tønder land hver. Og dog. Den tredje grund lå temmelig lavt; ”nede i hullet”, som man 
sagde. Den fik tillagt tre tønder land ekstra. Der var lodtrækning mellem de kommende husmænd. Dog hoppede en af dem frivilligt ”ned i hullet”.

Men enhver, som kommer forbi stedet i dag, 
kan forvisse sig om, at der er nye tider på vej. 
For om kort tid vil korn- og kartoffelmarkerne 
blive til vinmarker, og de gamle gule bygninger 
vil forsvinde. 

Statshusmandsbrugenes tid er forbi. Den nye 
ejer er Benny Greve, som købte stedet i 2019. 
Der skal plantes et stort areal med forskellige 
spændende vinsorter. For at vildtet ikke skal 
æde de kommende vinplanter, er der opført et 
hegn. Der skal bl.a. opføres en produktionshal 
til vinfremstilling.

Hans og Magrethe Hansens husmandssted
De 10 tønder land på matrikel 1g – Frederiks-
værkvej 136 – blev i 1928 købt af Hans Hansen, 
som stammede fra Tibirke. Han var dengang 
38 år, og hans kone, Ane Magrethe Petrea 
Hansen var to år ældre. De havde børnene Erik 
Johannes og Hans Jørgen.  

Omkring 1940 fik stedet nye ejere. Det blev 
Emilie og Lars Peder Pedersen. De dyrkede jor-
den gennem de næste 43 år. I 1983 blev ste-
det købt af Helga og August Antonsen. De var 
begge fra det nære område. Han kom fra Åge-
rup, mens Helga var opvokset på Skadebakken 
i Ramløse. Deres søn, Knud Antonsen, bor i dag 
på ejendommen overfor, ned mod søen.

I dag bor Lars Antonsen på ejendommen, 
som han i 2003 købte af sin bedstemor, Helga 
Antonsen. Stedet er næsten ikke til at kende 
igen.

Hos familien Antonsen
Denne artikels forfatter er blevet varmt mod-
taget hos alle de familier, som i dag ejer de 4 
statshusmandsbrug. På Frederiksværkvej 136 
har ejerne siden 1983 heddet Antonsen til ef-
ternavn. 

Lars Antonsen bor i dag på adressen, og han 
havde fået sin far, Knud, og sønnen Nikolas 
med i dagens anledning. Knud er vokset op på 
stedet og havde mange fortællinger om huse-
nes forskellige ejere:

”Jeg husker, da jeg som lille dreng tjente mine 
første penge ved kartoffeloptagning på Søgår-
den. De betalte 6 kr. i timen; min far var sur, 
for det var det samme, som han fik i løn som 
chauffør. 

Vi handlede altid hos købmand Lars Peter 
Larsen på hjørnet. De handlede bl.a. med korn, 
foder og brændsel. Sild havde de i store tønder 
(men man skulle passe på musene). 

Det var normalt at handle ”på bog”, dvs. at alt 
blevet skrevet op. Så afregnede man en gang 
om måneden. Men ellers købte vi fra de hand-

lende, som besøgte gårdene, fx ”Preben ost”, 
slagteren og bageren.”

Lars blev også opfordret til at fortælle lidt 
om den første tid som ejer af gården: ”Det var 
jo min farmors hus. Her var jeg altid kommet, 
og det var fyldt med gode minder. Man var med 
i marken og ved slagtningerne. I 2003 købte jeg 
stedet for at få plads til mine maskiner, nu da 
jeg er entreprenør. Huset blev totalt renoveret 
efter overtagelsen. Det eneste, der er tilbage af 
det oprindelige hus, er tre vægge.”

Familien ”nede i hullet”
Landmænd har i almindelighed et godt blik 
for mulighederne og vanskelighederne ved en 
bestemt mark. Da den frasolgte del af præste-
gårdsjorden var blevet opdelt i 4 stykker i 1928, 
så var der alligevel en lille forskel på en af dem. 

Den bageste del af jorden på matrikel 1h – 
Frederiksværkvej 138 – lå ualmindelig lavt. Ste-
det fik hurtigt øgenavnet ”nede i hullet”. Som 
kompensation blev det tillagt 3 ekstra tønder 
land.

Men stedets første ejere hoppede frivilligt 
ned i hullet. De så nemlig mulighederne: gode 
fugtige enge og erstatningsjord. Det var Lars 
Peder og Emilie Pedersen, som blev de første 
ejere fra 24/11 1928. De var dengang begge 27 
år, og deres familie voksede støt i årene der-
efter. 

Det løb rundt økonomisk bl.a. ved, at Lars 
Peder var mælkekusk på mejeriet i Skærød. Ef-
ter faderens død i 1975 overtog sønnen Frede 
Pedersen stedet. De nuværende ejere er Dennis 
og Pia Frederiksen, som købte i 2001/2002. 

Frede Pedersen, med højt humør og krykker
Lars Antonsen på nabogården husker udmær-
ket Frede fra sine unge år: ”Jeg arbejdede for 
ham fra jeg var 8 år. Det kunne være med at 
tage kartofler op, passe og fodre dyr. 

De havde knapt 10 svin, en del køer og et par 
heste. Markerne blev dyrket fuldt ud, og der 
var hø på engen; den blev drænet med grøfter. 
Frede selv var ikke gift, men boede sammen 
med sin mor. Han havde haft polio, og sad i 
kørestol fra han var 12 til han blev 24 år. Han 
havde et fantastisk gå-på mod, og humøret 
var altid højt. Med tiden blev han i stand til at 
bevæge sig omkring med krykker. I en periode 
arbejdede han på kassefabrikken ved gadekæ-
ret. Vi holdt meget af ham.”

Et eksempel på matrikelnumrer 
i bybilledet. Nr 111 på Frederiks-

værkvej (gammel købmandsgård
har matrikel nummer 7e. 

Det betyder, at stedet er udstykning 
"e" fra gården Rishøjgård, som lå

på skolens parkeringsplads. 
Gårdens eget nummer var 7a. 

Det sidste "R" betyder "Ramløse 
Ejerlav"
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Annette og Kristian Beck omkring den tid, hvor de flyttede til Ramløse

Hos Pia og Dennis Frederiksen på 
Akaciegården
Det gamle statshusmandsbrug har fået et 
navn. Det er opkaldt efter de mange nyplan-
tede træer, som pryder indkørslen. Pia forklarer 
navnet på denne måde: ”Vi opdrætter island-
ske heste, og de skal registreres efter den gård, 
hvor de stammer fra. Derfor var det nødven-
digt, at vi navngav stedet.”

I august besøgte denne artikels forfatter 
så Pia og Dennis for at høre om deres tid på 
gården. De boede tidligere i Vejby, men søgte 
et mindre landbrug hvor de kunne have heste. 
Parret købte stedet, da de straks så mulighe-
derne med jorden. 

Til gengæld kom stuehuset til at blive en 
meget stor og besværlig mundfuld. Dennis for-
tæller: ”I dag kan vi godt se, at vi skulle have 
revet det gamle hus ned. Det var rent ud sagt en 
rotterede. Men Helsinge Kommune meddelte 
os ved overtagelsen, at en byggetilladelse ville 
tage mindst 8 måneder. Så vi gik i gang med 
en renovering, mens vi på skift boede i som-
merhus og campingvogn. Stuehusets 4 vægge 
fik lov at stå, mens gulvet blev gravet op, og 
nyt tag blev lavet.

 Vi har arbejdet på huset i alle årene, siden 
vi kom hertil. I dag har det oprindelige hus fået 
en samlet tilbygning på 12 meter, alt med til-
hørende første sal. Som det sidste har vi i år få 
lavet en dejlig udestue. Vi har flyttet indkørslen 
og anlagt en have.” 

Det er virkelig blevet et meget smukt hus, 
både indvendigt og udvendigt. Stalden er sat 
totalt i stand og fremtræder yderst velholdt. 

Men det er ikke meget tid, at hestene tilbringer 
i den. For det er islandske heste. Pia fortæller: 
”Islændinge går ude hele året; de benytter et 
udhus, hvis vejret skulle blive slemt. Det letter 
alt sammen arbejdet. Vi havde en enkelt hest 
ved ankomsten, i dag er der tre. Og så er der 
fire ”pensionær-heste”, hvis ejere hjælper med. 
Fællesskabet med andre hesteejere er uvurder-
ligt. Vi dyrker selv foder til hestene.”

Ud over at være forældre til fire sønner, så 
arbejder de som plejefamilie. Det har de gjort 

i 20 år. ”Vi har lige nu fire plejebørn. Det giver 
os umådeligt meget positivt. Men det er na-
turligvis en speciel livsstil, da man er bundet 
til hjemmet. Arbejdet er – kort fortalt – 24/7 
uden fridage eller ferie. Det hører med. Det er 
en livsform, og vi er meget glade for det.”

Spillemandens hus 
Matrikel 1g, Frederiksværkvej 140
Det sidste af husmandsbrugene blev erhvervet 
af Laurits og Ellen Sofie Olsen. Han var dengang 

37 år, mens hun var 25. De fik to børn, Ellen In-
ger og Helmer. Laurits var født i Ramløse, mens 
hans kone var fra Tisvilde. Laurits blev byens 
faste spillemand med sin violin. Han var altid 
med til byens fester og sammenkomster. 

Ramløse Dilletanterne benyttede ham ved 
samtlige forestillinger i alle årene, hvor der 
forekom sang og musik.

Knud Antonsen voksede - som tidlige omtalt 
– op i samme område. Han husker, at Laurits 
snakkede lidt om sit liv, før tiden som husmand. 
Han skulle have sejlet med Amerikabådene i 
en årrække, hvor han spillede og underholdt. 
Det var måske der, at han skaffede pengene til 
købet af grunden. 

Knud tilføjede: ”Familien fik aldrig en bil. 
Laurits kørte med sine to nordbaggere, når der 
var ærinder uden for bedriften. De havde ellers 
et blandet landbrug, som de fleste. Laurits gik 
altid i stalden og arbejdede som det første hver 
dag. Lige så sikkert var det, at Sofie bød på ko-
gesild og snaps bagefter.”

 Men kort efter Laurits Olsens død omkring 
1972, solgte hans enke Sofie stedet.

Annette og Kristian Beck
Annette og Kristian købte stedet af Sofie i 1972. 
De havde indtil da boet i Skærød. Husmands-
stedet blev fremover rammen om familien og 
dens tre børn. På det tidspunkt var Kristian 
blevet entreprenør og skulle have plads til de 
mange maskiner. I dag fortæller Annette om 
den første tid: ”De fire husmandssteder lignede 
hinanden dengang. 
Vores hus var det første, som gennemgik en 
modernisering. Det trængte til den helt store 

omgang. Faktisk stod byggeriet på i to år. Yder-
murene blev revet ned og genopført i nye ma-
terialer; der blev isoleret overalt. Murer Poul 
Lønborg var en stor hjælp. I dag er stedet udvi-
det meget, og der er bygget nye udhuse samt 
en helt ny stald.”

I 2012 var undertegnede på besøg hos An-
nette og Kristian Beck for første gang. Dengang 
fortalte Kristian om sin store glæde ved sit ar-
bejde og ved at ”udvide bedriften”: ”Ved juletid 
1979 fik jeg et godt tilbud på Fuglebækgård på 
Ellemosevej. Ejeren, Vilhelm, var netop død, og 
arvingerne manglede penge til afgifterne. 

Kaj Norman på nabogården, Toftegård, var 
også interesseret, men han ejede allerede to 
gårde, og mere var ikke tilladt. Så på den måde 
fik jeg Fuglebæk billigt, blot 775.000 kr. Kort 
efter fik Norman dog dispensation, men så var 
det for sent. Han var godt tosset”.

Gården blev i øvrigt købt med henblik på 
deres børn, som skulle passe jorden. Annette 
solgte Fuglebækgård for to år siden. Men i ti-
dens løb fik Kristian tilkøbt meget jord, bl.a. 
fra nabogården Lunebjerg. Kristian døde i 2017. 
I dag viderefører Annette bedriften med stor 
energi

Laurits på besøg hos Peder Smed sammen med gårdens to nordbaggere

Frederiksværkvej 
140  den gang og 

i dag

Dennis Frederiksen 
ved det smukt 

restaurerede hus.
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RAMLØSESCENEN: Pocahontas-succes...

Louise 
Rusholt

Ramløse Scenens B&U afdeling har de sidste 
par måneder knoklet for at være klar til pre-
mieren på Pocahontas tilbage i november må-
ned. Det er ingen hemmelighed at situationen 
i Danmark pt., også har påvirket opsætningen 
af årets B&U stykke. 

Med en konstant uvished om hvorvidt vi 
skulle lukke ned eller ej, blev humøret holdt 
oppe, og det lykkedes med fælles indsats at 
blive klar til præmieren. 

Vi har holdt afstand, sprittet af og taget alle 
forholdsregler så publikum trygt kunne komme 
og støtte børnene. 

Sif 
"Det er mit første år her på Ramløse scenen, og 
jeg er allerede sikker på at jeg kommer igen til 
næste år. Både børnene og de voksne tager os 
nye med i fællesskabet helt fra begyndelsen. 

Det har været noget af det bedste der er sket 
i år, selv om vi stadig står i den situation med 
corona, som vi nu gør. Jeg glæder mig allerede 
til næste år." 

Fulde huse
Nu er B&U sæsonen færdig, og det er med stolt-
hed i stemmen at vi trods omstændighederne, 
spillede alle forestillingerne for fulde sale. Det 
er bare så sejt! B&U vil derfor sige tak for denne 
sæson, og på gensyn til næste år. 

Men men men… Du behøver slet ikke at 
vente så længe med at høre fra Ramløse Sce-
nen igen. Vores seje voksenafdeling har nemlig, 
som du måske allerede har set, arbejdet på en 
lille julekalender. Der udkommer 24 afsnit frem 
til juleaften. ’Det forsvundne julekort’ er en 
podcast for hele familien, som du kan finde på 
www.ramlosescenen.dk. Det er nogen af vores 

seje medlemmer fra voksenafdelingen der har 
skrevet, produceret og indtalt julekalenderen. 
Den er derfor helt ny og aldrig udgivet før. I kan 
godt glæde jer!

Derudover vil vi anbefale alle at gå ind og 
følge os på Facebook: Ramløse Scenen og 
Instagram: @ramlosescenen, hvor der løbene 
vil komme tegninger der understøtter juleka-
lenderen, samt andre nyheder og billeder.

En julehilsen fra 
Ramløse Scenen... Ramløse Forsamlingshus

Booking: 4871 2632

Dette kunne være billeder fra din fest

Vi tilbyder lokaler til fester, møder, 
begravelser og meget mere.

MassørZonen
i Ramløse

FY
S IU R G I S K  M A S S A G E T E RAPI

v/Evelin Jensen
Tlf. 40 33 39 31

■	 Massageterapi / Afspændingsmassage
■ Idrætsmassage
■ Zoneterapi / Øreakupunktur
■ Healing / Healingsmassage
■ Hypnose/Hypnoterapi

Borshøjvej 12
3200 Helsinge
Evelin-jensen@mail.dk
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Knitrende strikkepinde, symaskiner på fuld 
hastighed og trampende væve springer en i 
møde, straks du åbner døren til vores dejlige 
lokaler i Husfliden. Her mødes vi onsdage og 
torsdage mellem kl. 14 og 21 i et kreativt fæl-
lesskab og nørkler med vores håndarbejde. Hu-
møret er højt, og det er bestemt ikke kedeligt 
at være medlem af vores forening. Vi har altid 
gang i nye projekter, og bemærkninger som 
”nej, jeg synes, at du skal vælge den røde farve 
i stedet” klinger vellystigt på kryds og tværs i 
lokalet på en mødedag.

Trods et forsømt forår pga. Coronapandemi-
en har vi genoptaget kreativiteten og formået 
at udvikle nyt. Lige så snart regeringen ændrer 
på forsamlingspåbuddet, ja så står vi klar til at 
udvide vores vanlige aktiviteter med en endnu 
en strikkecafé og et broderihold, som vi afhol-
der mandag aftener. Vi kan allerede nu røbe, at 
der er masser af inspiration, strikkeglæde og 
nye broderisting i sigte.

Mens vi venter…….
holder vi små interne workshops som supple-
ment til vores faste væve-, sy-, kniple- og strik-
kedage. Lørdag den 17. oktober mødtes vi til 

syning af mundbind med Susanne Jensen som 
underviser. Næste workshop er den 18. og den 
25. november, hvor Kirsten Kynding underviser 
os i at sy fine små kræmmerhuse.

Nyt fra 
Ramløse 
Husflid

Tina 
Hunnerup Kabat

Men intet er jo som før, derfor har vi måtte 
aflyse et længe planlagt arrangement med 
strikkedesigner Trine Eger Nielsen og også vores 
altid hyggelige og årlige julefrokost. Det er bare, 

sådan det er lige nu, julefrokosten springer vi 
over, men vi håber, at vi kan holde foredraget 
med Trine i februar 2021 i stedet.

Vores årlige generalforsamling……
er netop blevet afholdt efter at have været 
udskudt, aflyst og så alligevel afholdt. En ny 
bestyrelse er nu klar til at skabe nyt og mere liv 
i foreningen ved at udvide med nye aktiviteter 
og udnytte vores dejlige lokaler i endnu større 
grad. 

Tanken er, at vores forening skal summe 
af liv, latter og kreativitet flere af ugens dage 
for det skal ikke være nogen hemmelighed, at 
medlemstallet har været let faldende de sidste 
par år. 

Vi håber derfor på, at vi med nye tiltag og 
det nye års komme kan tiltrække flere nye 
medlemmer til vores forening. Men allerede nu 
kan du læse mere om os og følge med i vores 
aktiviteter på vores Facebookgruppe og Face-
bookside ”Ramløse Husflid” eller ved at gå ind 
på vores hjemmeside www.ramlosehusflid.dk.

HUSFLIDEN: Plads til flere...   

Husfliden byder gerne nye 
velkommen - onsdage og 
torsdage fra kl. 14 til 21...

Besøg os! 
Vi har genbrug i alle afskygninger 

- og for enhver smag
 

Østergade 7, 
3200 Helsinge 

– tlf. 48 76 12 22

Åbningstider: 
Mandag lukket

Tirsd-fred: 10.00 – 16.30
Lørd:             10.00 -  13-00 

Det
Grønne

Hus
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Ramløse Krocket nåede både at holde nytårs-
træf og generalforsamling, men så blev spillet 
også krockeret helt ud af banen, da landet luk-
kede ned den 11. marts. 

Da sommeren nærmede sig, og restriktioner-
ne blev reduceret, kunne spillet på Kirsebærvej 
så småt sættes i gang igen. Der blev lagt ud 
med spil i skiftehold for at overholde forsam-

lingsforbuddet, men efterhånden kunne der 
spilles næsten som før. 

De sociale sammenkomster har været aflyst, 
da krocketspillerne er helt bevidste om, at de 
alene på grund af alder er i den sårbare ende 
af skalaen. Men gå-på-modet og humøret er 
intakt, og har ikke ladet sig gå på trods alle 
hurdlerne.

2020 
  - blev året, der vendte vrangen ud

Regionsmesterskaber
Med til historien hører også, at det lykkedes at 
afholde regionsmesterskaber ganske vist med 
de fornødne afstandskrav. Det vigtigste er, at 
de blev holdt. Ramløse Krocket stillede op i 
både par- og holdturnering, og det lykkedes 
også at hive 2 flotte Nordsjællandsmesterska-
ber hjem. 

I parturneringens A1 serie vandt Jette Hansen 
og Kjeld d’Andrade mesterskabet. I holdturne-
ringens B1-serie vandt Bente Larsen, Torben 
Larsen, Vibeke Wagner og Ingemann Andersen 
også trofæet.

Smittetrykket steg og i oktober blev restrik-
tionerne igen skærpet. Ramløse Krocket har 
derfor sat spillet midlertidigt på pause. Der er 
indtil videre næsten stille på banerne, bortset 
fra enkelte par, der efter aftale lejlighedsvis 
spiller sammen.  Vedligeholdelsesspil på klub-
basis må vente på bedre tider, så banerne vil 
være noget tomme i den nærmeste fremtid.

Regionsmestre i parturneringens A1-række
Jette Hansen
Kjeld d’ Andrade

Corona-samba ved vendepinden
Hen over sommeren, da det var muligt at spille i 
fuld scala, opstod der pludselig sambalignende 
tilstande ved vendepinden. Krocket har mange 
specielle finurligheder. Én af disse er, at man 
som spiller skal kunne nå vendepinden i første 
runde. Umiddelbart kunne det lyde som a piece 
of cake, men det er det ingenlunde skulle der 
hilses at sige. Derfor har formanden lovet en 
flaske vin til alle der lykkes med denne helte-
bedrift. Indtil i år har dette været næsten gratis 
for formanden. 

Men pludselig gik den ene spiller efter den 
anden hele vejen mod vendepinden og fuld-
endte sambaen. Formanden måtte til lommer-
ne. Hele seks spillere dansede hele vejen og fik 
sambatrofæet med hjem: Othilie Stougaard, 
Anne Nyholm, Torben Bergenstoff Helle Lund, 
formand Kirsten og John Sørensen.  Det være 
dem velundt.

Klubmix mesterskabet kom også i hus
Den 23. september lykkedes det også at afvikle 
”slaget om Kirsebærvej” med det årlige Klub-
mix mesterskab, hvor årets klubmestre kåres. 
Librettoen var selvfølgelig omskrevet og fulgte 
coronaens taktstok. Kun spil og ingen fælles-
spisning under og efter. 

Der blev startet med en Dr. Nielsen til at klare 
halsen med og behørig afstand mellem kom-
battanterne. 

Inden spillet startede fik årets regionsmestre 
overrakt diplom af formanden Krocket Nord-

Tom 
Nyholm

Formand Kirsten 
Jensen sætter klubben 

på coronapause

KROCKET: 

Regionsmestre i holdturneringens 
B1 række: Vibeke Wagner, Ingemann 
Andersen og Bente Larsen

sjælland, Carsten Sønderskov, og da denne 
lille ceremoni var afviklet kunne kampende be-

Klubmestre 2020:
Vibeke Wagner

Jette Hansen

gynde. Der blev kæmpet dagen igennem indtil 
de tre pulevindere havde spillet sig frem til de 
to finalistpar, Vibeke Wagner og Jette Han-
sen versus Kirsten Jensen og Helmer Nielsen. 
Det blev en lang og spændende kamp, men til 
sidst satte Vibeke Wagner og Jette Hansen det 
afgørende slag ind og hjemtog mesterskabet 
som et herligt punktum på en god krocketdag.

Et helt anderledes år, som ingen havde for-
udset lakker nu mod enden. Hvornår krocket-
spillet fortsætter og coronaen slipper sit tag 
ved ingen, men vi må ikke at glemme, at det 
er snart er jul, uanset om det bliver sammen 
eller hver for sig. 

Ramløse Krocket ønsker alle alt godt samt   
en glædelig jul og et på alle måder godt nytår. 
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Energieffektiviser 
din bolig
Tilskud, fradrag og energirenovering er en ren jungle – her er lidt hjælp fra 
Louise Aggebo, ramløser og bygningskonstruktør. Det hele er naturligvis 
med forbehold for lovændringer...

Louise 
Aggebo

fortsættes

LOKALT: Energiforbedringer 

(Tom Duus)

Boligmarkedet og energiløsninger
Kan du finde rundt i tilskud og fradrag? I disse 
klima-’hjemme’-tider kan du fokusere på at 
forbedre din bolig. Jeg har taget lidt af medici-
nen og kan anbefale den, hvis du har et dårligt 
isoleret hus, opvarmer med el-varme, har træk 
fra gulv eller vinduer, bor i gasbeton eller fyrer 
med olie, m. v.

Ud over komforten du vinder ved at reno-
vere og effektivisere dit hus, så er en central 
årsag til at energirenovere, at du får et bedre 
energimærke, der gør det lettere at sælge din 
bolig. Liggetiden for huset bliver kortere og 
salgsværdien øges med op til 30.-100.000 pr. 
energimærke, du rykker op i en bedre klasse.

Som husejer kan man enten få tilskud til 
ejendommen eller vælge fradragsløsningen 
med håndværkerordningen.

Tilskud
Udgangspunktet for disse overvejelser er, at 
du kender dine tal for drift (tal for forbrug). 
Disse tal taster du ind på https://sparenergi.
dk/forbruger/boligen/tilskud for at danne dig 
et overblik med din adresse.

Allerførst skal du være sikker på, at fakta 
på bygningen i BBR skal stemme med virke-
ligheden. Du kan tjekke dit BBR på bl.a. www.
boligejer.dk. 

Bekendtgørelsen, der regulerer om du kan 
få tilskud til energibesparelser og en energief-
fektivisering (Bek.: 1467 af 12/10 2020) er mål-
rettet helårsbeboelse. Tilskud gælder private 
husejere, ejerforeninger, andelsboligforeninger, 
kollegier, interessentselskaber, udlejere, med 
flere. Det betyder også, der er rift om tilskud i 
2020 og 2021.

Først til mølle 
Det er først til mølle-princippet. Pengene (245 
mio) i 2020 er brugt, og du må selv holde øje 
med pressen i forhold til, hvornår de åbner op 
for næste tilskudsfase, men det bliver i 1. kvar-
tal af 2021. Som udgangspunkt er det boligeje-
ren selv, der søger om tilskud. Dette tilskud er 
skattefrit for private boligejere og der er 375 
mio. kr. i 2021.

Den måde pengene fordeles på er, at jo bedre 
og mere du gør, desto større chance er der for, 
at du opnår at få tilskud. Og det giver vel me-
ning.

Bor man i fjernvarmeområde eller et område 
der er udlagt til fjernvarme, kan man ikke få 
tilskud til varmepumpen. 

Du tjekker dit område via at google Gribskov 
og fjernvarme. Der finder du et digitalt kort. I 
fjernvarmeområder er der kun tilskud til kli-

maskærm - ikke til selve fjernvarmekilden (fx. 
varmepumpen)

El-radiatorer der omlægges til en vandbåren 
varmekilde kan man få tilskud til. Du opdager, 
at har du en luft-vand varmepumpe, og har 
du et forbrug større end 4000 kWh, så falder 
prisen på el-forbruget. Her gælder det samlede 
forbrug af husstandens el. Det skal registreres 
i BBR. 

Kontroller dit nye forbrug og få det god-
kendt, hvorefter du sender det til kommunen. 

Så gælder der generelt:
• Noget der er i orden skal udskiftes til noget 
bedre, kan du få tilskud til. 
• Noget der er udtjent, kan du ikke få tilskud 
til (rådnet vindue, udtjent hoveddør).
• Nybyggeri får du ikke tilskud til.
• Helsårsbolig med flexstatus, der gives til-
skud.
• Er du sommerhusejer og bor i huset hele 
året, må du et smut omkring din kommune. De 
skal dokumentere, du bor helårs, og så er der 
tilskud.

 Hulmursisolering kan man ikke få tilskud til, 
men her er der hjælp via håndværkerfradraget 
lidt endnu.
• Man kan få tilskud til et nyt energimærke 
(kr. 1.000 – 3.000), når man søger inden for 6 
måneder bagud. Jo bedre energimærke du får, 
jo mere opnår du i tilskud.

Situationer hvor du skal omkring 
kommunen?
Man kan få tilskud til jordvarme på egen jord. 
Kommunen skal godkende etableringen. Gene-
relt foretrækker kommunerne en sprit-løsnin-
ger frem for kølevæske. Det skyldes, at man 
vil beskytte grundvandet. Et jordvarmeanlæg 
kræver altså myndighedsgodkendelse. Så du 
skal lave de indledende ansøgninger snarest. 
Husk, der er ventetid på sagsbehandlingen i 
kommunerne.

Kommunen, styrelsen og ansøgning
Brug tid på ansøgning om tilskud. Ventetiden 
forlænges på at få pengene retur fra energisty-
relsen, hvis dine oplysninger er mangelfulde.

Varmepumper, gas, olie- og pillefyr
Hvis man kun søger tilskud til en varmepumpe, 
skal man ikke have et nyt energimærke. Pr. d. 
1/4 2021 skal installatøren være godkendt af 
energistyrelsen.

Uanset alder på din primære varmekilde kan 
du få tilskud til at udskifte gasfyr, oliefyr og pil-
lefyr til varmepumpeløsningen luft-vand. Man 
kan ikke få tilskud til luft-luft varmepumper. 
De drives af en blæser, hvorfor man ikke kan 
regulere sin varme i alle rum. Derfor ydes der 
ikke tilskud til luft-luft løsninger.

Du skal overveje støj og placering, hvis du 
skal have en varmepumpe. Måske skal der støj-
dæmpende foranstaltninger til, og det klarer 
installatøren. En installatør kender også græn-
seværdier på decibel-krav, hvor meget en var-
mepumpe støjer. Olietanke skal sløjfes korrekt 
og papirarbejdet skal være i orden. Du skal af-
melde dit oliefyr via kommunens hjemmeside.

Et gasfyrs tilslutning skal også sløjfes, og det 
koster jo penge. Så spørg din installatør. 

I forhold til din klimaskærm kan 
du bl.a. få tilskud til:

• Udvendig isolering af facade
• Isolering af loft
• Isolering af rør
• Isolering af sokkel
• Isolering af terrændæk
• Mekanisk ventilation
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fortsat

Hele tankegangen bag tilskudsordningen er, 
at man vil sænke på energiforbruget og kvittet 
de fossile brændsler.

Varmepumpe på abonnement
Omtrent 12 -13 selskaber leaser varmepumper. 
Med den løsning betaler du lidt mere pr. kWh. 
forbrugt. Vælger du en varmepumpe på abon-
nement, får du via skrotordningen kr. 25.000 til 
at nedbringe drift. Det er et engangsbeløb. Her 
er der tale om at skifte oliefyret til en varme-
pumpe baseret på jordvarme eller luftvarme. 
Der kan maksimalt installeres 1 varmepumpe 
pr. matrikel.

Ny lovgivning om krav til vinduer
Positivliste på vinduer finder du her: https://
energivinduer.dk/ 

Du skal væres opmærksom på, at efter ja-
nuar 2021 er det ikke længere tilladt at isætte 
vinduer – hverken i nybyg eller ved udskiftning 
– som er ringere end et energimærke A.

Har du allerede et A-vindue, så får du ikke 
tilskud til at skifte vinduer - kun vinduer, der 
er ringere end A.

Fradrag
Håndværkerordningen er en fradragsordning. 
Der skal altid foreligge en faktura fra din hånd-
værker.

Lige nu er beløbet kr. 12.500 brutto, men 
jungletrommerne lyder, og fradraget er landet 
til forhandlinger på finansbordet. Flere partier 
ønsker at forøge fradraget i 2021 til kr. 25.000. 

For at få fradrag i 2020 skal fakturaen til 
håndværkeren være betalt senest den 28. fe-
bruar 2021. Man kan ikke selv udføre isolerings-
opgaverne. Der skal en håndværker og faktura 
til. Men du kan jo godt hjælpe.

Fradrag eller tilskud til renovering af 
klimaskærm
Hulmursisolering har så kort tilbagebetaling, 
at der ikke er tilskud – men her kan du bruge 
håndværkerordningen og få fradrag for løn til 
håndværkerens arbejdstid (ikke fradrag for 
materialer). 

Få isoleret og tætnet huset først og se så, 
om der er behov for at få ventileret bagefter. 
Der er boligtekniske hensyn når du isolerer, så 
for at forebygge fugt, skal du være sikker på din 
løsning og din håndværker samt, at han m/k 
har en forsikring, der dækker arbejdet. Desuden 
skal du informere dit forsikringsselskab, hvis du 
skal ud i større opgaver. Er din energirenovering 
kompleks, så må du have fat i en rådgiver.

En energirenoveret bolig giver bedre kom-
fort. Men man fristes også til at ændre på sine 
vaner. Nu er huset bedre isoleret, og så skruer vi 
lige op for varmen. Vi har jo sparet….

Her viser undersøgelser faktisk, at omtrent 
1/3 af vores opnåede besparelser handler om 
adfærd. Det betyder, at du stadig skal rette 
opmærksomheden på, hvordan du bruger bo-
ligen. Tænder lys, lader vandet løbe og skruer 
op for varmen. Så ret fortsat fokus på de små 
ting i hverdagen mht. din og familiens adfærd.

Forberedelse
• Hvad vil du renovere?
• Tjek om du har energimærke.
• Få udført nyt energimærke, hvis det er 
 nødvendigt.
• Du må ikke lave aftaler med en håndvær-
 ker før, du har søgt og har fået tilsagn 
 om tilskud/fradrag.
• OBS: Får man håndværkerfradrag kan man 
ikke få tilskud – og omvendt. (Gælder samme 
år)

Klimasikring
Forbedringer af eksisterende eller ny installa-
tion af anlæg kan du få fradrag til. Det gælder 
bl.a. fornyelse og etablering af dræn, nedsiv-
ningsanlæg, højvandslukkere og regnvandsfa-
skiner, m. fl. Især i områder hvor der er fæl-
lessystem, kan det være en fordel at frakoble 
regnvandet. '

Etablerer du en faskine, skal du kontakte din 
kommune og have tilladelse. 

Krav til boligejer
/ejendom - tilskud

• Opdateret BBR
• Tilskud knytter sig til ejendommen
• Nyere energimærke (fra okt. 2012 eller  
 nyere)
• Tinglysningsattest fundet frem
• Kommunale servitutter, lokalplan, an 
 det - tjek
• I en ældre udlejningsejendom gælder 
 de samme regler, hvis du står som ejer.
• Tilskud gælder eksisterende bygninger
• Krav til varmepumpe: A++ eller A+++ 
 og boligens størrelse
• Krav til vinduer: A eller bedre fra 2021

Krav til boligejer 
- fradrag

• Opdateret BBR.
• Fradrag knytter sig til antal personer,  
 der er tilmeldt på din matrikel, og 
 som er over 18 år. I skal dokumentere  
 (elektronisk fx MobilePay eller netbank), 
• I har betalt håndværkertimer på faktura. 
• Faktura bør opdeles i arbejdstid og 
 materialer.
• Både helårs- og fritidsbolig.
• Håndværkerydelser skal være udført af 
 en momsregistret virksomhed – tjek  
 www.cvr.dk.

Tilskud (bygningspuljen)

• 2 år fra dato for tilsagn til slut udførelse
• Benyt husstandens friværdi (realkreditlån over 150.000 især)
• Banker har lave renter nu, forhandle om muligt
• Reducerer klimaaftryk, CO2
• Bedre indeklima og komfort (allergiforebyggende)
• Flytter energimærke (løbende afkast og reducerer driftsomk./år)
• Dit tilsagn om tilskud følger boligen – går i arv til ny ejer 
• Færre trækgener
• Bedre indeklima
• Bedre komfort
• Reducerer klimaftryk (langsigtet)

Tilskud beregnes som ca. 30% af estimeret markedsværdi
Tilsagn baseres på m2 – ikke et tilbud
Man kan søge tilsagn flere gange (puljen forventes at løbe til 2024)
Bagatelgrænse på kr. 5000,- 

Håndværker-fradrag

• Hulmursisoler
• Færre trækgener
• Bedre indeklima
• Bedre komfort
• Reducerer klima-aftryk (langsigtet)

Du læser mere om håndværkerordningen på 
Skats hjemmeside.

Slutteligt kan jeg berette, at vi har fået var-
mepumpe (luft-vand) i stedet for el-varme, 
etableret ny dampspærre og efterisoleret loftet 
samt isoleret to gavle udefra. Vores el-regning 
er gået fra kr. 55.000,- til omtrent 16.500,-.

”Sørens far har penge
Og ko og kalv i vænge
Og hø og halm i lo
Lille far har ingen ko 
og han har ingen penge…..”
Hvordan kommer du så videre? Det afhæn-

ger af dine ønsker. Denne artikel uddyber ikke 
alle muligheder – jeg anbefaler, du selv går i 
dybden. Det, der gælder for dig, gælder måske 
ikke for genboen.

Tilskudsordningen bliver nok ikke meget 
bedre end i 2021. Og med de renter bankerne 
har, så er det vel værd at overveje at satse på 
at forøge boligens (gensalgs-)værdi samt ikke 
mindst familiens daglige komfort.

God fornøjelse og varm jul

Hos Duemose kan vi varetage en bred vifte af  opgaver inden for 
adskillige fag. I vores daglige arbejde hjælper vi vores kunder i 
Nordsjælland med alt fra El, VVS, kloak, tømrer, murer og maler-
arbejde.

Vi har et stærkt team af  kompetente medarbejdere inden for alle 
vores arbejdsområder, hvilket sikrer en tilfredsstillende kvalitet, 
uanset hvilken opgave vi skal varetage. Gennem årene har vi udført 
arbejde for private, erhvervsdrivende og offentlige institutioner.

www.duemose.com

Eller ring til os på

DØGNSERVICE   70 20 14 16

Besøg os på

Duemose A/S • Nellerødvej 28 • 3200 Helsinge • Telefon 70 20 14 16 • CVR: 26705444 • info@duemose.com
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Nummer  dækker månederne   udkommer  deadline               uddelt af            

nr 1 - 2021 februar-marts  30. jan. - 3. feb.      12. jan. spejderne
nr 2 - 2021 april-maj  27. mar. - 31. mar.        9. mar. spejderne
nr 3 - 2021 juni-juli  29. maj - 2. jun.      11. maj håndboldafd
nr 4 - 2021 august-september    7. aug. - 11. aug.       6. jul.  håndboldafd
nr 5 - 2021 oktober-november    2. okt. - 6. okt.      14. sep. spejderne
nr 6 - 2021/22 december-januar  27. nov. -  1. dec.        9. nov håndboldafd

Ramløse Guiden - næste numre

IDRÆTSFORENINGEN: Generalforsamlinger 

Farvergårdsvej 14  *  Ørby  *  3210 Vejby  *  48718785
butik@koedsnedkeren.dk  *  www.koedsnedkeren.dk

Torsdag 10-17:30 * Fredag 9-17:30 * Lørdag 9-14
Find ferie, og søn - og helligdagsåbningstider 

på www.koedsnedkeren.dk

Pølsemagerivarer er fremstillet 
med kærlig hånd, i eget pølsemageri 

Dansk kød * Dyrevelfærd * Kødkvalitet 

Pinusparken 12 • 3200 Helsinge

Det Skønne Liv
privat hjemmepleje

Privat hjemmepleje
eee eee eee eeeeee eeeeee eee eeeeeeeeeeee

eeeeeee eee eeee ee eeeeee ee eeeeeeeeeeeee eeeeeee
ee eeeeeeeeeeee eeeeeeee eeeeeeeeeeeeeeeee

eeeee eee eeeeeee@eeeeeeeeeeeeeeee eeeee eeee 48765060

Beeeee eeeeeeee
Beeee eeee / eeeeeeeee

Afdeling: Dato: kl.  Sted:                                           
Badminton  02.02.2021 19.00  Ramløse Hallen, Billardlokalet
Billard 01.02.2021 19.00  Ramløse Hallen, Billardlokalet
Bordtennis 18.01.2021 17.00  Ramløse Hallen, Sports Cafeen
Fodbold 25.02.2021 20.00  Ramløse Hallen, Judohuset
Gymnastik 25.02.2021 19.00  Ramløse Skole -  lokale følger
Judo 23.02.2021  18.00  Kampsportscenteret i Helsinge
Kajak 03.02.2021 19.00  Ramløse Hallen judohuset
Krocket 24.02.2021    11.00  Ramløse Hallen, Sports Cafeen
Ramløse scenen 22.02.2021 19.00  Ramløse forsamlingshus
Skytterne 03.02.2021   19.00    Skyttehuset på Ellemosevej 63
Rulleskøjter 20.01.2021 19.00  Skyttehuset på Ellemosevej 63
RIF´s Venner 02.03.2021 19.30    Ramløse Hallen, Billardlokalet.

RIF´s Hovedgeneralforsamling    14.03.2021 kl. 10.00 i Ramløse Hallen. (lokale følger).  

PS: THH håndbold afholder årlig generalforsamling i september. Dato vil følge.

Generalforsamlinger 
i RIF 2021 Mai 

Smedegaard

(Tom Duus)
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Kirken
Kirkekontor
Frederiksværksvej 132 A 
48 71 35 24
www.ramloese-annisse-kirker.dk
sjk@km.dk
Åbent:
tirsdag, torsdag og fredag 
kl. 10-12

Regnskabsfører
Tine Bagger-Sørensen
tbs@km.dk

Sekretær
Sanne Kirchmann
sjk@km.dk

Menighedsrådsformand
Dan Nielsen 
28 90 75 46 
dannielsen@nypost.dk

Præster
Michael Porsager
22 34 20 02
porsager@email.dk 
(Træffes efter aftale)

Jeanne Gamél von Benzon
24 91 79 70
jgvb@km.dk
(træffes efter aftale)
 
Kirkeværge
midlertidigt ubesat

 

Organist 
Niels Ørts Ottosen 
22 15 44 15
nielsottosen@hotmail.com

Kirkegårdskontor
Graver Preben Westring Sørensen
Kl. 8.00-14.00
48 71 35 04
prjs@km.dk

Kunstudvalg
Chr. L. Damm
20 66 18 21 
kunstudvalget@1821.dk

Guiden
Ramløse Præstegård
Frederiksværksvej 132 A
22 34 20 02 
porsager@email.dk
www.ramløseguiden.dk

Henning Jørgensen, formand
30 37 76 42
henning.soekrogvej@gmail.com.

Michael Porsager, ansv. (kirken)
22 34 20 02
porsager@email.dk

Thomas Nørregaard (skolen) 
72 49 92 35
tnoer@gribskov.dk

Ole Henrik Petersen (RIF)
40 40 92 76
ohp_kc9332@hotmail.com

Jennifer Jørdorff
60 56 33 50
jenniferjoerdorf@gmail.com

Rikke Nielsen
26 35 76 35
rikkepetersen1975@hotmail.dk

Sanne Kirchmann 
60646667
sanne@sanneogfilip.dk

Gitte Løve Hinrich (kasserer)
48 71 32 87
kasserer@ramloseguiden.dk

Idræt RIF
www.rif.dk
Christina Krindel Larsen
formand@rif.dk

Ramløsehallen 
48 71 24 44
info@rif.dk
Halformand Bjarne Dyrberg
30 38 75 76
Haldirektør Per Drifte 
29 62 58 79

RIF’s Venner
Astrid Larsen
29 46 46 92
astrila@mail.com

Badminton
Viggo Jepsen
22 49 51 43
viggo.jepsen@gmail.com 

Billard
Torben Bagger
61 78 29 37

Ramløse Scenen
Claus R. Rasmussen
40502742
claus@ramlosescenen.dk
www.ramlosescenen.dk

Fodbold
Jan Elert Munk
51 61 67 38 
munkjan@live.dk
www.ramlosefodbold.dk

Gymnastik
Mai Smedegaard
20 22 07 13
Mai.smeden@hotmail.com

Håndbold
Kristian Kristiansen
52 68 87 81
www.team-helsinge.dk
formand@team-helsinge.dk

Kajak
Camilla Falk
cafalk@live.dk
25 39 81 94

Kroket
Kirsten Jensen
48 79 63 73 / 40 40 53 73
baunehoej@adslhome.dk
www.ramløsekrocket.dk

Rulleskøjter
Brian S. Petersen
28 26 31 08
brian@schuster.dk

Skydning
Sven Marquar 
27 21 06 09
marquar@me.dk
 
Judo
Casper Rud 
20 19 45 30
rud959@gmail.com
www.rif-judo.dk

Bordtennis
Elmer B. Lauridsen
21 85 79 65
fraelmer@outlook.dk

Ramløse Guiden er startet i 1992 på initiativ af kirken, skolen og idrætsforeningen, som også fortsat er de store økonomiske bidragydere. De øvrige 
institutioner og foreninger, der står anført på disse sider, er medlemmer af Foreningen Ramløse Guiden for et mindre årligt kontingent

Skole og 
børnehus

Frederiksværkvej 107
72 49 92 25
www.ramløseskole.skoleintra.dk
tnoer@gribskov.dk

Skoleleder
Thomas Nørregaard 

Formand for bestyrelsen
Monica Sonne 
monica.sonne@gmail.com

Ramløse fritidsordning
Afdelingsleder 
Tine Junge Nielsen

Ramløse Børnehus 
72 49 92 00

Virksomhedsleder
Jette Wrem 
www.gribskov.dk 
jwrem@gribskov.dk

Formand for bestyrelsen
Marlene Lauridsen
marlenelauridsen@hotmail.com

Lokalt Forsamlingshuset
Booking:
48 71 26 32
Formand:  Filip Kirchmann 
40 50 66 67

Lokalrådet
Formand
Betty Schachtschabel
30 75 79 72
betty@schachtschabel.dk

Opsætning af flagalleen
Til særlig festlige lejligheder (bryl-
lupper, store personlige mærke-
dage) er det muligt at få opsat en 
flagallé langs hovedgaden (mod 
mindre betaling). 
Kontakt formanden.

For-
eninger

Spejderne
Formand Anders Gerner Frost
23 41 20 45
www.ramloesespejderne.dk

Arresø Sejlklub
Steffen Hovedskov Rasmussen
29 27 37 13
www.arresoesejlklub.dk 
info@arresoesejlklub.dk

Jagtforeningen 
Formand Thomas Laursen 
40 54 32 19

Ramløse Husflid
Formand Anne Bengtsson
tlf 21 46 57 81
www.ramlosehusflid.dk
Facebook: Ramløse husflid

Mølleforeningen
Formand Paul Plant  
44 97 72 28
pjplant@mail.dk

Nordsjællands Naturskole
Formand: Niels Henriksen
20 16 99 28
www.nordsjaellandsnaturskole.dk

RAM-huset 
Formand Lars Hybel 
29 90 49 43 
www.ramhuset.dk
Facebook: ramhuset 
info@ramhuset.dk

Kunstværkstederne Møllestien
Formand Eva Top
21 85 17 11
moellestikunst@yahoo.dk

Grund- 
ejerfor- 
eninger

Arresøgaard
Formand Steffen Ditlevsen 
51 17 73 71
www.grf-arresoegaard.dk

Bækkegården
Fleming Colstrup
20 61 65 54
fcolstrup@gmail.com

Eghøj/Møllehavegård
Steen Boe Monefeldt
42 21 07 14
www.eghmgh.dk
eghmgh@gmail.com

Jernbæk 
Bjarne Eliassen
24 44 10 42 

 
Møllehøj
Allan Smedegaard
48 71 37 13
www.mhgf.dk

Ramløse Bakker
Jahn Gerner Svendsen
48 71 32 79
Jahn11@privat.dk

Kjellergården
Trine Risum
48 71 15 96 

Fællesgrundejerforeningen Søfryd
Ole Olsen
40 56 75 72
fgsoefryd@outlook.com 
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Hvad skete der i 1974?
Er du ude og lede efter en erfaren ejendomsmægler, 

der kan sælge din bolig, er det værd at bemærke, hvad
der skete i 1974. Her blev place2live nemlig grundlagt. 

Og vi har haft åbent lige siden. Det betyder for dig, 
at vi ikke er en døgnfl ue, men en stærk og robust partner, 

som du kan regne med.

Ring til os for en god boligsnak
Tlf.: 4876 0100

Book en gratis
salgsvurdering
Tlf: 4876 0100

Vestergade 1 • 3200 Helsinge • Smidstrup Strandvej 57 • 3250 Gilleleje
Tlf. 4876 0100 • 3200@place2live.dk • place2live.dk

Vognmarken 3 l 3200 Helsinge l Tlf. 48 79 60 10
www.buwi.dk l dtp@buwi.dk

Et grafisk hus med
mange muligheder

Brochurer l Kataloger l Visitkort 
Kuverter l Brevpapir l Etiketter
Flyers l Arkitekt/Bygningstegninger 
Foreningsblade l Skilte l Plakater 
Bannere l Bilstreamers l Roll-Ups 
Udstillingsstativer l Beachflag
Autodekoration og meget mere...

Kort sagt: Tryk og print på mange 
forskellige medier og materialer

Se mere på vor hjemmeside: 
www.buwi.dk eller kig ind og lad os 
få en dialog om dine ideer...

Ramløse | tlf. 20 65 51 39 | www.p-n.dk 

Tegn en annonce i
Ramløse Guiden

Det er effektivt, det er billigt - og du støtter lokalsamfundet
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